Дело 1-58/2024 (1-388/2023)

46RS0№ ***-17

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 12 марта 2024 года 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Политаевой А.В.,

при ведении протокола судебного заседания 

секретарями Кочетовой Ю.А., Тюркиной Л.Н.,

с участием:

государственных обвинителей - 

старшего помощника Железногорского межрайонного прокурора Журавлевой О.Н.,

помощников Железногорского межрайонного 

прокурора Карпова А.С., ФИО1, ФИО2,

потерпевшего М.Д.,

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

защитников адвокатов Баженова Н.П., 

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

ФИО6,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

ФИО7,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Н.Н., 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета.

ФИО4 совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета.

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. **.**.**, в период с 09 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., ФИО3 находилась в отделении ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и в установленном в нем банкомате ПАО Банк «ФК Открытие» обнаружила банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 банковского счета № ***, открытого **.**.** в Филиале Центральном ПАО Банка «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 1, на имя М.Д., поддерживающую бесконтактную технологию оплаты, которую ранее в указанном банкомате по собственной неосторожности в указанное время **.**.** забыла жена М.Д. - Г.Н.

Осознавая, что обнаруженная ею банковская карта была забыта в банкомате кем-то из посетителей отделения ПАО Банк «ФК Открытие» и является именной, выданной ПАО Банк «ФК Открытие» М.Д., и, предполагая, что на её счете в ПАО Банк «ФК Открытие» могут быть размещены денежные средства её владельца, ФИО3 в период с 09 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. **.**.**, находясь во внутреннем помещении отделения ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, преследуя корыстную цель, решила тайно похитить с банковского счета М.Д. № ***, открытого **.**.** в Филиале Центральном ПАО Банка «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 1, на имя М.Д., денежные средства. С этой целью ФИО3, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрала из банкомата банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 банковского счета № ***, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д., и спрятала ее в кармане надетой на ней одежды, после чего вышла из отделения ПАО Банк «ФК Открытие» и ушла к себе домой. 

В период с 08 час. 00 мин. до 08 час. 30 мин. **.**.** ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совместно со своим знакомым ФИО4 находилась в *** г. Железногорска Курской области и в разговоре с последним рассказала ему о том, что ранее **.**.** она нашла в банкомате в отделении ПАО Банк «ФК Открытие» и забрала себе чужую банковскую карту клиента ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 для совершения последующего хищения денежных средств с расчетного счета указанной банковской карты и предложила ФИО4 совместно с нею, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитить денежные средства с банковского счета данной банковской карты, используя ее в качестве электронного средства платежа для производства оплаты стоимости приобретаемых ими в своих личных целях товаров в магазинах, на что ФИО4, преследуя корыстную цель, будучи в состоянии алкогольного опьянения, согласился, вступив таким образом с нею в преступный сговор на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.Д., группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета М.Д., ФИО3 в период с 08 час. 00 мин. до 08 час. 30 мин. **.**.**, находясь в *** г. Железногорска Курской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, действуя с корыстной целью, передала ФИО4 банковскую карту № *********8507 ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д. для совершения им покупок в одном из магазинов в г. Железногорске Курской области, а ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период с 08 час. 30 мин. до 08 час. 50 мин. **.**.** с указанной банковской картой на имя М.Д. пришел в магазин ИП С.С., расположенный на остановочном комплексе общественного транспорта возле *** г. Железногорска Курской области, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый им с ФИО3 для приобретения товар и, используя банковскую карту М.Д. № *********8507 в качестве электронного средства платежа, **.**.**, в период с 08 час. 30 мин. до 08 час. 50 мин., произвел за несколько раз оплату стоимости выбранных им товаров на суммы 160 руб., 150 руб., 110 руб., 37 руб. на кассе магазина ИП С.С. денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 действий в период с 08 час. 30 мин. до 08 час. 50 мин. **.**.** денежные средства в размере 160 руб., 150 руб., 110 руб. и 37 руб., принадлежащие М.Д. были автоматически списаны с банковского счета М.Д. № *** и зачислены на банковский счет ИП С.С. в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 08 час. 50 мин. до 09 час. 15 мин., прошел в магазин «Красное-Белое» ООО «Бета-М», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый им с ФИО3 для приобретения товар и, используя банковскую карту М.Д. № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 745 руб. 75 коп. на кассе магазина «Красное-Белое» ООО «Бета-М» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 действий в период с 08 час. 50 мин. до 09 час. 15 мин. **.**.** денежные средства в размере 745 руб. 75 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Красное-Белое» ООО «Бета-М» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара, после чего с приобретенными товарами ФИО4 вернулся в *** г. Железногорска Курской области, где передал банковскую карту № *********8507 М.Д. ФИО3

ФИО3, продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета М.Д., будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 09 час. 20 мин. до 09 час. 40 мин., с банковской картой № *********8507 М.Д. прошла в магазин «ОО ТД Флакс 58», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, единым преступным умыслом, выбрала в данном магазине необходимый им с ФИО4 для приобретения товар и, используя банковскую карту М.Д. № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвела оплату стоимости выбранных ею товаров на сумму 676 руб. на кассе магазина «ОО ТД Флакс 58» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО3 группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 действий в период с 09 час. 20 мин. до 09 час. 40 мин. **.**.** денежные средства в размере 676 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «ОО ТД Флакс 58» в счет оплаты стоимости приобретенного ею товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 09 час. 45 мин. до 10 час. 10 мин., с банковской картой № *********8507 М.Д. прошла в магазин «ОО ТД Флакс 58», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, единым преступным умыслом, выбрала в данном магазине необходимый им с ФИО4 для приобретения товар и, используя банковскую карту М.Д. № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвела оплату стоимости выбранных ею товаров на сумму 396 руб. на кассе магазина «ОО ТД Флакс 58» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО3 группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 действий в период с 09 час. 45 мин. до 10 час. 10 мин. **.**.** денежные средства в размере 396 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «ОО ТД Флакс 58» в счет оплаты стоимости приобретенного ею товара, после чего ФИО3 с приобретенными товарами вернулась к себе домой в *** г. Железногорска Курской области.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО3 совместно с ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 10 час. 10 мин. до 10 час. 20 мин., с банковской картой № 220022******8507 М.Д.. прошли к магазину «Дмитрогорский» ООО «Дальние Горки», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО4 остался у входа в магазин, ожидая ФИО3, а ФИО3 прошла в торговый зал магазина «Дмитрогорский» ООО «Дальние Горки», расположенного по названному адресу, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, единым преступным умыслом, выбрала в данном магазине необходимый им с ФИО4 для приобретения товар и, используя банковскую карту М.Д. № *********8507 в качестве электронного средства платежа, **.**.**, в период с 10 час. 10 мин. до 10 час. 20 мин., произвела оплату стоимости выбранных ею товаров на сумму 352 руб. 29 коп. на кассе магазина «Дмитрогорский» ООО «Дальние Горки» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО3 группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 действий в период с 10 час. 10 мин. до 10 час. 20 мин. **.**.** денежные средства в размере 352 руб. 29 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Дмитрогорский» ООО «Дальние Горки» в счет оплаты стоимости приобретенного ею товара, после чего ФИО3 с приобретенными товарами вышла из данного магазина на улицу, передала ФИО4 банковскую карту № *********8507 М.Д. и пояснила ему, что больше она пользоваться данной банковской картой не будет. 

Таким образом, ФИО3 совместно с ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 08 час. 00 мин. до 10 час. 20 мин. **.**.**, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, используя банковскую карту № *********8507, совершили тайное хищение денежных средств с банковского счета № ***, открытого **.**.** в Филиале Центральном ПАО Банка «ФК Открытие», расположенного по адресу: ***, строение 1, принадлежащих М.Д., на общую сумму 2627 руб. 04 коп., причинив М.Д. имущественный вред на указанную сумму.

2. Находясь **.**.**, в период с 10 час. 20 мин. до 10 час. 25 мин., возле магазина «Дмитрогорский» ООО «Дальние Горки», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, получив от ФИО3 банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 при вышеизложенных обстоятельствах и зная о том, что банковская карта № *********8507 ПАО Банка «ФК Открытие» ему и ФИО3 не принадлежит, а принадлежит неизвестному ему клиенту ПАО Банка «ФК Открытие», и, предполагая, что на банковском счете данной банковской карты могут находиться денежные средства, преследуя корыстную цель, решил их тайно похитить и использовать в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета М.Д., ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 10 час. 20 мин. до 10 час. 25 мин., с банковской картой № *********8507 М.Д. прошел в магазин «Дмитрогорский» ООО «Дальние Горки», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, выбрал в данном магазине необходимый ему для приобретения товар, и, используя банковскую карту М.Д. № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 428 руб. на кассе магазина «Дмитрогорский» ООО «Дальние Горки» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО4 действий в период с 10 час. 20 мин. до 10 час. 25 мин. **.**.** денежные средства в размере 428 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Дмитрогорский» ООО «Дальние Горки» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 10 час. 25 мин. до 10 час. 30 мин., с банковской картой № *********8507 М.Д. прошел в магазин ИП С.С., расположенный на остановочном комплексе общественного транспорта возле *** г. Железногорска Курской области, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в данном магазине необходимый ему для приобретения товар, и, используя банковскую карту М.Д. № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 612 руб. на кассе магазина ИП С.С. денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО4 действий в период с 10 час. 25 мин. до 10 час. 30 мин. **.**.** денежные средства в размере 612 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина ИП С.С. в счет оплаты стоимости приобретенного им товара, после чего с приобретенными товарами ФИО4 прошел к *** г. Железногорска Курской области, где встретил своего знакомого ФИО5, находившегося в состоянии алкогольного опьянения. В разговоре с ФИО5 ФИО4, находясь в период с 10 час. 30 мин. до 10 час. 50 мин. **.**.** возле *** г. Железногорска Курской области, рассказал ему о том, что ранее его знакомая ФИО3 нашла чужую банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», передала ему ее, и он сам **.**.** совершает тайное хищение денежных средств с банковского счета владельца данной карты, производя с ее использованием покупки в магазинах, и предложил ФИО5 совместно с ним, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершить хищение денежных средств с банковского счета владельца переданной ему ФИО3 банковской карты – с банковского счета № ***, открытого **.**.** в Филиале Центральном ПАО Банка «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 1, на имя М.Д., на что ФИО5 согласился, вступив таким образом с ним в преступный сговор на совершение тайного хищения денежных средств, с банковского счета М.Д., группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета М.Д., ФИО4 совместно с ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 10 час. 50 мин. до 11 час. 05 мин., прошли в магазин «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М., расположенный на остановочном комплексе общественного транспорта по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, единым преступным умыслом, выбрали в нем необходимый им для приобретения товар, после чего ФИО4, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им с ФИО5 товаров на сумму 300 руб. на кассе магазина «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М. денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО4 совместно с ФИО5 действий в период с 10 час. 50 мин. до 11 час. 05 мин. **.**.** денежные средства в размере 300 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет ИП Г.М. в счет оплаты стоимости приобретенного ими товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 10 мин., прошли в магазин «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М., расположенный на остановочном комплексе общественного транспорта по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, единым преступным умыслом, выбрали в нем необходимый им для приобретения товар, после чего ФИО4, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им с ФИО5 товаров на сумму 290 руб. на кассе магазина «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М., денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО4 совместно с ФИО5 действий в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 10 мин. **.**.** денежные средства в размере 290 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет ИП Г.М. в счет оплаты стоимости приобретенного ими товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 11 час. 10 мин. до 11 час. 20 мин., прошли в магазин ИП К.И., расположенный на остановочном комплексе общественного транспорта около *** г. Железногорска Курской области, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, единым преступным умыслом, выбрали в нем необходимый им для приобретения товар, после чего ФИО4, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им с ФИО5 товаров на сумму 415 руб. на кассе магазина ИП К.И. денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО4 совместно с ФИО5 действий в период с 11 час. 10 мин. до 11 час. 20 мин. **.**.** денежные средства в размере 415 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет ИП К.И. в счет оплаты стоимости приобретенного ими товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 35 мин., прошли в магазин «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М., расположенный на остановочном комплексе общественного транспорта по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, единым преступным умыслом, выбрали в нем необходимый им для приобретения товар, после чего ФИО4, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им с ФИО5 товаров на сумму 255 руб. на кассе магазина «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М., денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО4 совместно с ФИО5 действий в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 35 мин. **.**.** денежные средства в размере 255 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет ИП Г.М. в счет оплаты стоимости приобретенного ими товара. 

После этого ФИО4 совместно с ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период с 12 час. 35 мин. до 12 час. 45 мин. 02 июня 2023 года прошли к магазину «Нива Черноземья» ИП ФИО8, расположенному по адресу: 

<

...>, возле которого ФИО4 передал банковскую карту № *********8507 ФИО5 и стал ожидать его возле данного магазина, а ФИО5 прошел в магазин «Нива Черноземья» ИП Н.Г., после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый им с ФИО4 для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 990 руб. на кассе магазина «Нива Черноземья» ИП Н.Г. денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 действий в период с 12 час. 35 мин. до 12 час. 45 мин. **.**.** денежные средства в размере 990 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Нива Черноземья» ИП Н.Г. в счет оплаты стоимости приобретенного им товара, после чего ФИО5 вышел из данного магазина на улицу с приобретенными им товарами. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 12 час. 50 мин. до 13 час. 00 мин., прошли в магазин «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М., расположенный на остановочном комплексе общественного транспорта по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, единым преступным умыслом, выбрали в нем необходимый им для приобретения товар, после чего ФИО5, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им с ФИО4 товаров на сумму 250 руб. на кассе магазина «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М., денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО4 совместно с ФИО5 действий в период с 12 час. 50 мин. до 13 час. 00 мин. **.**.** денежные средства в размере 250 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет ИП Г.М. в счет оплаты стоимости приобретенного ими товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 13 час. 00 мин. до 13 час. 05 мин., прошли к магазину «Магнит Кольеретка» АО «Тандер», расположенному по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где ФИО5, передав ФИО4 банковскую карту № *********8507, остался стоять около магазина, ожидая ФИО4, а ФИО4 прошел в магазин «Магнит Кольеретка» АО «Тандер», после чего, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый им для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, **.**.**, в указанное время, произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 732 руб. 44 коп. на кассе магазина «Магнит Кольеретка» АО «Тандер» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 действий в период с 13 час. 00 мин. до 13 час. 05 мин. **.**.** денежные средства в размере 732 руб. 44 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Магнит Кольеретка» АО «Тандер» в счет оплаты стоимости приобретенного ими товара, после чего ФИО4 вышел из данного магазина на улицу и, не желая больше совершать хищение денежных средств с банковского счета М.Д. № ***, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д., передал банковскую карту № *********8507 ФИО5 и ушел к себе домой. 

Таким образом, ФИО4 совместно с ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, в период с 10 час. 20 мин. до 13 час. 05 мин. **.**.**, используя банковскую карту № *********8507, тайно похитили с банковского счета № ***, открытого **.**.** в Филиале Центральном ПАО Банка «ФК Открытие», расположенного по адресу: ***, строение 1, принадлежащие М.Д. денежные средства на общую сумму 4272 руб. 44 коп., причинив М.Д. имущественный вред на указанную сумму.

3. Находясь **.**.**, в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 20 мин., возле магазина «Магнит Кольеретка» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, получив от ФИО4 банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 ПАО Банка «ФК Открытие» при вышеизложенных обстоятельствах и зная о том, что данная банковская карта ему, ФИО4 и ФИО3 не принадлежит, а принадлежит неизвестному ему клиенту ПАО Банка «ФК Открытие», и, предполагая, что на банковском счете данной банковской карты могут находиться денежные средства, преследуя корыстную цель, решил их тайно похитить и использовать в своих личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета М.Д., ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 20 мин., прошел в магазин «Магнит Кольеретка» АО «Тандер», расположенный на по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 704 руб. 41 коп. на кассе магазина «Магнит Кольеретка» АО «Тандер» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 20 мин. **.**.** денежные средства в размере 704 руб. 41 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Магнит Кольеретка» АО «Тандер» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 13 час. 20 мин. до 13 час. 30 мин., прошел в магазин «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М., расположенный на остановочном комплексе общественного транспорта по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар, и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 65 руб. на кассе магазина «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М. денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 13 час. 20 мин. до 13 час. 30 мин. **.**.** денежные средства в размере 65 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М. в счет оплаты стоимости приобретенного им товара. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 14 час. 40 мин. до 14 час. 50 мин., прошел в магазин «Александрия» ООО «Александрия-Алко», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время за два раза произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 778 руб. и на сумму 280 руб., а всего на общую сумму 1058 руб., на кассе магазина «Александрия» ООО «Александрия-Алко» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 14 час. 40 мин. до 14 час. 50 мин. **.**.** денежные средства в размере 1058 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Александрия» ООО «Александрия-Алко» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 16 час. 55 мин. до 17 час. 10 мин., прошел в магазин «Магнит Кольеретка» АО «Тандер», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 369 руб. 98 коп. на кассе магазина «Магнит Кольеретка» АО «Тандер» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 16 час. 55 мин. до 17 час. 10 мин. **.**.** денежные средства в размере 369 руб. 98 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Магнит Кольеретка» АО «Тандер» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 17 час. 50 мин. до 18 час. 05 мин., прошел в магазин «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М., расположенный на остановочном комплексе общественного транспорта по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 85 руб. на кассе магазина «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М. денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 17 час. 50 мин. до 18 час. 05 мин. **.**.** денежные средства в размере 85 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Хлеб из Тандыра» ИП Г.М. в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 18 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин., прошел в магазин «Магнит Кольеретка» АО «Тандер», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 278 руб. 38 коп. на кассе магазина «Магнит Кольеретка» АО «Тандер» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 18 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин. **.**.** денежные средства в размере 278 руб. 38 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Магнит Кольеретка» АО «Тандер» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 19 час. 20 мин. до 19 час. 30 мин., прошел в магазин «Александрия» ООО «Александрия-Алко», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 299 руб. на кассе магазина «Александрия» ООО «Александрия-Алко» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 19 час. 20 мин. до 19 час. 30 мин. **.**.** денежные средства в размере 299 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Александрия» ООО «Александрия-Алко» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 19 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин., прошел в магазин «Александрия» ООО «Александрия-Алко», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 764 руб. на кассе магазина «Александрия» ООО «Александрия-Алко» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 19 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин. **.**.** денежные средства в размере 764 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Александрия» ООО «Александрия-Алко» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 19 час. 40 мин. до 19 час. 55 мин., прошел в магазин «Александрия» ООО «Александрия-Алко», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 151 руб. на кассе магазина «Александрия» ООО «Александрия-Алко» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 19 час. 40 мин. до 19 час. 55 мин. **.**.** денежные средства в размере 151 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Александрия» ООО «Александрия-Алко» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 20 час. 55 мин. до 21 час. 10 мин., прошел в магазин «Александрия» ООО «Александрия-Алко», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 724 руб. на кассе магазина «Александрия» ООО «Александрия-Алко» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 20 час. 55 мин. до 21 час. 10 мин. **.**.** денежные средства в размере 724 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Александрия» ООО «Александрия-Алко» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 01 час. 00 мин. до 01 час. 45 мин., прошел в кафе «Мир Вкуса» ИП К.В., расположенное по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 320 руб. на кассе кафе «Мир Вкуса» ИП К.В., денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 01 час. 00 мин. до 01 час. 45 мин. **.**.** денежные средства в размере 320 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет кафе «Мир Вкуса» ИП К.В. в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 01 час. 45 мин. до 02 час. 10 мин., прошел в «Бар на Ленина 94» ООО «Александрия 46», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время за три раза произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 834 руб., на сумму 562 руб. и на сумму 541 руб., а всего на общую сумму 1937 руб., на кассе «Бар на Ленина 94» ООО «Александрия 46» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 01 час. 45 мин. до 02 час. 10 мин. **.**.** денежные средства в размере 1937 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет «Бар на Ленина 94» ООО «Александрия 46» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 02 час. 10 мин. до 02 час. 30 мин., прошел в магазин «Магнит Замужество» АО «Тандер», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 505 руб. 74 коп. на кассе магазина «Магнит Замужество» АО «Тандер» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 02 час. 10 мин. до 02 час. 30 мин. **.**.** денежные средства в размере 505 руб. 74 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Магнит Замужество» АО «Тандер» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5 **.**.**, в период с 13 час. 30 мин. до 13 час. 50 мин., прошел в магазин «Магнит Кольеретка» АО «Тандер», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 409 руб. 98 коп. на кассе магазина «Магнит Кольеретка» АО «Тандер» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 13 час. 30 мин. до 13 час. 50 мин. **.**.** денежные средства в размере 409 руб. 98 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Магнит Кольеретка» АО «Тандер» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара. После этого с приобретенными товарами ФИО5 прошел на территорию Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области и, находясь в районе зд. 16 стр. 10 по *** г. Железногорска Курской области в компании со своим знакомым Г.В., продолжая свои ранее начатые преступные действия, **.**.**, в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 40 мин., передал банковскую карту № *********8507 Г.В. и, не посвящая его свои преступные намерения и не вступая с ним в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащих М.Д. денежных средств с банковского счета № ***, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д., попросил Г.В. приобрести для них продукты питания и сигареты в каком-нибудь магазине. Г.В., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и о совершаемом им тайном хищении денежных средств с банковского счета М.Д., с переданной ему ФИО5 банковской картой № *********8507 прошел в магазин «Пятерочка № ***» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, зд. 16, стр. 10, после чего выбрал в данном магазине необходимый им с ФИО5 для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 429 руб. 98 коп. на кассе магазина «Пятерочка № ***» ООО «Агроторг» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных Г.В. действий по просьбе ФИО5 в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 40 мин. **.**.** денежные средства в размере 429 руб. 98 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет ООО «Агроторг» в счет оплаты стоимости приобретенного Г.В. товара. После приобретения товара Г.В. ушел из магазина и, встретившись с ФИО5 на территории Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области, отдал ему приобретенный товар и банковскую карту № *********8507 М.Д., а затем в компании с их общим знакомым П.С. на территории Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области втроем стали распивать спиртные напитки. 

В ходе распития спиртных напитков, **.**.**, в период с 14 час. 40 мин. до 15 час. 10 мин., ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области, продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета М.Д., передал банковскую карту № *********8507 П.С. и, не посвящая его свои преступные намерения и не вступая с ним в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащих М.Д. денежных средств с банковского счета № ***, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д., попросил П.С. приобрести для них продукты питания и спиртное в каком-нибудь магазине. П.С., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и о совершаемом им тайном хищении денежных средств с банковского счета М.Д., с переданной ему ФИО5 банковской картой № *********8507 прошел в магазин «Победа» ООО ТК «Лето», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, зд. 16, после чего выбрал в данном магазине необходимый им с ФИО9 для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 285 руб. на кассе магазина «Победа» ООО ТК «Лето» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных П.С. действий по просьбе ФИО5 в период с 14 час 40 мин. до 15 час. 10 мин. **.**.** денежные средства в размере 285 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Победа» ООО ТК «Лето» в счет оплаты стоимости приобретенного П.С. товара. После приобретения товара П.С. ушел из магазина и, встретившись с ФИО9 на территории Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области, отдал ФИО5 банковскую карту № *********8507 М.Д., после чего они втроем продолжили распивать спиртное. 

В ходе распития спиртных напитков, **.**.**, в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 30 мин., ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области, продолжая свои ранее начатые преступные действия, передал банковскую карту № *********8507 П.С. и, не посвящая его свои преступные намерения и не вступая с ним в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащих М.Д. денежных средств с банковского счета № ***, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д., попросил П.С. приобрести для них продукты питания и спиртное в каком-нибудь магазине. П.С., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и о совершаемом им тайном хищении денежных средств с банковского счета М.Д., с переданной ему ФИО5 банковской картой № *********8507 прошел в магазин «Победа» ООО ТК «Лето», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, зд. 16, после чего выбрал в данном магазине необходимый им с ФИО9 для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 969 руб. 60 коп. на кассе магазина «Победа» ООО ТК «Лето» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных П.С. действий по просьбе ФИО5 в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 30 мин. **.**.** денежные средства в размере 969 руб. 60 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Победа» ООО ТК «Лето» в счет оплаты стоимости приобретенного П.С. товара. После приобретения товара П.С. ушел из магазина и, встретившись с ФИО9 на территории Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области, отдал ФИО5 банковскую карту № *********8507 М.Д., после чего они втроем продолжили распивать спиртное. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, **.**.**, в период с 20 час. 50 мин. до 21 час. 10 мин., прошел в магазин ИП Н.Г., расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 225 руб. на кассе магазина ИП Н.Г. денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 20 час. 50 мин. до 21 час. 10 мин. **.**.** денежные средства в размере 225 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина ИП Н.Г. в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

**.**.**, в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 30 мин., ФИО5 встретился со своими знакомыми П.С., П.А. и Г.В. на территории Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области, после чего, намереваясь распить с ними спиртное, продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета М.Д., в указанное время прошел в магазин «Победа» ООО ТК «Лето», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, зд. 16, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 653 руб. 50 коп. на кассе магазина «Победа» ООО ТК «Лето» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 30 мин. **.**.** денежные средства в размере 653 руб. 50 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Победа» ООО ТК «Лето» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара, после чего ФИО5 вернулся к своим знакомым на территорию Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области, где П.С. попросил у ФИО5 денежные средства в долг для приобретения бензина для своего автомобиля и сигарет. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, находясь в период с 11 час. 30 мин. до 11 час. 45 мин. **.**.** на территории Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области, ответил П.С., что наличных денежных средств у него нет, передал П.С. банковскую карту № *********8507 и, не посвящая его свои преступные намерения и не вступая с ним в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащих М.Д. денежных средств с банковского счета № ***, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д., предложил П.С. приобрести бензин и сигареты за счет денежных средств на счете данной банковской карты, выдавая их для П.С., как принадлежащие ему. П.С., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и о совершаемом им тайном хищении денежных средств с банковского счета М.Д., в указанное время, используя переданную ему ФИО5 банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости приобретенного им бензина на кассе автозаправочной станции ИП Ш.Н., расположенной по адресу: 

<

...> на сумму 500 руб. и стоимости приобретенных им сигарет на кассе магазина ИП К.И., расположенного на остановочном комплексе общественного транспорта в районе домов № *** и № *** по *** г. Железногорска Курской области на сумму 320 руб.

В результате произведенных П.С. действий в период с 11 час. 30 мин. до 11 час. 45 мин. **.**.** денежные средства в размере 500 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина ИП Ш.Н. в счет оплаты стоимости приобретенного П.С. бензина, а денежные средства в размере 320 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина ИП К.И. в счет оплаты стоимости приобретенного П.С. товара. 

После этого П.С. вернулся на территорию Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области и вернул ФИО5 банковскую карту № *********8507 М.Д.

**.**.**, в период с 11 час. 50 мин. до 12 час. 10 мин., ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои ранее начатые преступные действия, прошел в магазин «Победа» ООО ТК «Лето», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, зд. 16, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 259 руб. 76 коп. на кассе магазина «Победа» ООО ТК «Лето» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 11 час. 50 мин. до 12 час. 10 мин. **.**.** денежные средства в размере 259 руб. 76 коп., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Победа» ООО ТК «Лето» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара, после чего ФИО5 вернулся к своим знакомым на территорию Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области.

**.**.**, в период с 13 час. 00 мин. до 13 час. 25 мин., ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои ранее начатые преступные действия, прошел в магазин «Победа» ООО ТК «Лето», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, зд. 16, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 413 руб. на кассе магазина «Победа» ООО ТК «Лето» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 13 час. 00 мин. до 13 час. 25 мин. **.**.** денежные средства в размере 413 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина «Победа» ООО ТК «Лето» в счет оплаты стоимости приобретенного им товара, после чего ФИО5 вернулся к своим знакомым на территорию Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области.

В ходе распития спиртных напитков ФИО5 в компании с Г.В. и П.А., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь **.**.**, в период с 13 час. 35 мин. до 13 час. 50 мин., на территории Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области, продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета М.Д., передал банковскую карту № *********8507 Г.В. и, не посвящая его свои преступные намерения и не вступая с ним в преступный сговор на совершение тайного хищения принадлежащих М.Д. денежных средств с банковского счета № ***, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д., попросил Г.В. приобрести сигареты в каком-нибудь магазине. Г.В., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и о совершаемом им тайном хищении денежных средств с банковского счета М.Д., с переданной ему ФИО5 банковской картой № *********8507 прошел в магазин «Пятерочка № ***» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, зд. 16, стр. 10, после чего выбрал в данном магазине необходимые ФИО5 для приобретения сигареты и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 320 руб. на кассе магазина «Пятерочка № ***» ООО «Агроторг» денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных Г.В. действий по просьбе ФИО5 в период с 13 час. 35 мин. до 13 час. 50 мин. **.**.** денежные средства в размере 320 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет ООО «Агроторг» в счет оплаты стоимости приобретенного Г.В. товара. После приобретения товара Г.В. ушел из магазина и, встретившись с ФИО5 на территории Центрального рынка на *** г. Железногорска Курской области, отдал ему приобретенный товар и банковскую карту № *********8507 М.Д.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период с 23 час. 00 мин. **.**.** до 00 час. 00 мин. **.**.** прошел в магазин ИП Н.Г., расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, выбрал в нем необходимый ему для приобретения товар, и, используя банковскую карту № *********8507 в качестве электронного средства платежа, в указанное время за три раза произвел оплату стоимости выбранных им товаров на сумму 1015 руб., на сумму 494 руб. и на сумму 150 руб., а всего на общую сумму 1659 руб., на кассе магазина ИП Н.Г. денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя М.Д.

В результате произведенных ФИО5 действий в период с 23 час. 00 мин. **.**.** до 00 час. 00 мин. **.**.** денежные средства в размере 1659 руб., принадлежащие М.Д., были автоматически списаны с его банковского счета № *** и зачислены на банковский счет магазина ИП Н.Г. в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Таким образом, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период с 13 час. 10 мин. **.**.** до 00 час. 00 мин. **.**.**, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя банковскую карту № *********8507, тайно похитил с банковского счета № ***, открытого **.**.** в Филиале Центральном ПАО Банка «ФК Открытие», расположенного по адресу: ***, строение 1, принадлежащие М.Д. денежные средства на общую сумму 13706 руб. 33 коп., причинив М.Д. значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, сумму похищенных совместно с ФИО4 денежных средств и размер причиненного их действиями потерпевшему ущерба не оспаривала; от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой **.**.** (т. 2, л.д. 57-60), **.**.**, в дневное время, она пошла в банкомат ПАО Банк «ФК Открытие», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где обнаружила, что в разъеме для приема банковских карт банкомата, находится банковская карта с надписью «Открытие». Банковская карта была светлого цвета. Убедившись в том, что рядом с банкоматом никого нет, и никто из посетителей отделения за ней не наблюдает, она достала банковскую карту из банкомата, положила ее в карман надетой на ней одежды, чтобы в последующем проверить ее баланс и, в случае наличия на счете данной банковской карты денежных средств, использовать ее бесконтактно без введения пин-кода для приобретения товаров в магазинах г. Железногорска Курской области, после чего ушла домой. Сотрудникам отделения банка, посетителем отделения банка она не сообщала, что нашла банковскую карту в банкомате. **.**.**, в период с 08 до 09 часов, она находилась у себя дома совместно со своим знакомым ФИО4, с которым они распивали спиртные напитки. Когда у них закончилось спиртное, они решили сходить в магазин и приобрести еще спиртного и продуктов питания, но денег у них не было. В этот момент она вспомнила, что у нее имелась не принадлежащая ей банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», которую она забрала из банкомата **.**.**. Кому принадлежала банковская карта, ей было неизвестно. Она сообщила ФИО4, что у нее имеется банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», которая ей не принадлежит и которую она ранее забрала из банкомата в отделении ПАО Банк «ФК Открытие» г. Железногорска Курской области и предложила ему, чтобы он сходил в магазин и попробовал приобрести какой-либо товар, в том числе и спиртное, используя данную банковскую карту, при этом пин-код карты она ему не говорила, так как сама его не знала. ФИО4 согласился, и она ему отдала найденную ею ранее банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие». Она осталась дома, а ФИО4 вышел из ее квартиры и пошли в ларек (киоск), расположенный на остановочном комплексе в районе РК «Витязь» по адресу: 

<

...>. В период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 10 минут 02.06.2023 года ФИО4 не было у нее дома, после чего примерно в 09 часов 10 минут **.**.** он вернулся к ней домой со спиртным и продуктами питания, при этом пояснил, что на переданной ею ему банковской карте ПАО Банк «ФК Открытие» имеются денежные средства и можно данной картой осуществлять оплату товара стоимостью до 1000 рублей без введения пин-кода. После этого она забрала у него банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» и одна пошла в магазин «Флакс», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где используя похищенную ею банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», совершила две покупки товара на различные суммы; платежи прошли успешно. Приобрела она алкоголь и различные продукты питания, какие именно, не помнит. Это происходило в период с 09 часов 20 минут по 10 часов 10 минут **.**.**, суммы по операциям были: 676 руб., 396 руб. После этого она пошла к себе домой, они совместно с ФИО4 еще немного употребила приобретенного спиртного и продукты питания. Ей захотелось кушать и она, используя похищенную банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», решила приобрести продукты в магазине «Дмитрогорский», который расположен по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В период с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут **.**.** они совместно с ФИО4 пришли к магазину «Дмитрогорский», который расположен по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего она одна зашла в магазин, а ФИО4 остался стоять около магазина. Находясь в магазине, она выбрала товар на сумму 352 руб. 29 коп., который оплатила похищенной ею банковской картой. Это происходило в период с 10 часов 10 минут по 10 часов 20 минут **.**.**. Затем она вышла из магазина и, находясь около него, отдала похищенную ею банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» ФИО4, пояснив, что она ей больше не нужна и, если он хочет, может ей продолжать пользоваться. ФИО4, осведомленный, что данная банковская карта принадлежит не ей, забрал банковскую карту у нее и ушел, а она пошла к себе домой. Кто и где в дальнейшем пользовался данной банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», ей неизвестно. Все продукты питания и спиртное, которые она приобрела, используя похищенную банковскую карту, она в последующем употребила в пищу. На момент совершения вышеуказанного преступления она была одета в спортивную кофту сине-черного цвета, футболку черного цвета, спортивные брюки черного цвета и шлепки, на носу у нее находились солнцезащитные очки. От сотрудников полиции ей стало известно, что похищенная ею банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие» является кредитной и принадлежит М.Д., и в результате ее преступных действий по фактах приобретения различных товаров в магазинах с использованием данной банковской карты ему был причинен материальный ущерб. В настоящий момент она полностью возместила материальный ущерб, причиненный ее преступными действиями М.Д.

Аналогичное усматривается из показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемой 14.07.2023 года (т. 1, л.д. 126-129), оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вышеуказанные показания поддержала, пояснив, что они записаны правильно, с ее слов, в присутствии защитника, соответственно, указанные показания являются допустимыми доказательствами и суд кладет их в основу приговора.

Приведенные показания также подтверждены ФИО3 при проверке показаний на месте на предварительном следствии, что зафиксировано в протоколе проверки показаний на месте от 18.07.2023 года с фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 140-144, 145-147).

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, сумму похищенных совместно с ФИО3, а также совместно с ФИО5 денежных средств и размер причиненного их действиями потерпевшему ущерба по каждому из преступлений не оспаривал; от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого **.**.** (т. 2, л.д. 111-115), **.**.**, в утреннее время, он находился в гостях у своей знакомой ФИО3 по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, с которой они распивали спиртные напитки. Когда закончилось спиртное, они решили сходить в магазин и приобрести еще спиртного и продукты питания, но денег у них не было. В этот момент ФИО3 сообщила ему, что у нее имеется банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», которая ей не принадлежит и которую она ранее забрала из банкомата в отделении ПАО Банк «ФК Открытие» г. Железногорска Курской области, и предложила ему, чтобы он сходил в магазин и попробовал приобрести какой-либо товар, используя данную банковскую карту, при этом пин-код карты она ему не говорила, так как сама его не знала. Он, осознавая, что данная банковская карта принадлежит не ФИО3, а другому неизвестному ему лицу, которое не разрешало ФИО3 пользоваться указанной картой, согласился на предложение ФИО3 Она отдала ему найденную ею банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», после чего, в период с 08 до 09 часов 02.06.2023 года, он вышел из квартиры ФИО3 и пошел в ларек (киоск), расположенный на остановочном комплексе в районе РК «Витязь» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В указанное время он зашел в ларек, где выбрал какую-то одну пачку сигарет и, чтобы проверить наличие денежных средств на похищенной банковской карте ПАО Банк «ФК Открытие», расплатился вышеуказанной банковской картой; платеж прошел успешно. Он понял, что на карте имеются денежные средства и, используя ее, можно совершать покупки. После этого он совершил еще три покупки в указанном ларьке на различные суммы, при этом при оплате за приобретаемые товары по каждой покупке он расплачивался банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие»; платежи прошли успешно. Приобретение вышеуказанных товаров осуществлялось им в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут **.**.**, суммы по операциям были: 160 руб., 150 руб., 110 руб., 37 руб. Какой товар он приобрел, не помнит. После этого он вышел из ларька и пошел в магазин «Красное-Белое», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», приобрел различный товар, а именно: две бутылки водки «Старлей» объемом 0,5 литра каждая, две пачки салаки и пакет, общая стоимость приобретаемого товара составила 745 руб. 75 коп.; платеж прошел успешно. Это происходило в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут **.**.**. После этого он вышел из магазина и пошел домой к ФИО3, где они продолжили распивать спиртное. В ходе распития спиртного ФИО3 забрала у него банковскую карту и пошла в магазин «Флакс», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где ФИО3, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», совершила покупку товара. Это происходило в период с 09 часов 20 минут по 10 часов 10 минут **.**.**. Затем ФИО3 пришла домой, где они немного употребили приобретенного спиртного и продукты питания. ФИО3 захотелось кушать, и она решила приобрести продукты в магазине «Дмитрогорский», который расположен по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. После этого в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 25 минут **.**.** они совместно с ФИО3 пришли к магазину «Дмитрогорский», который расположен по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего ФИО3 зашла в магазин, а он остался стоять около магазина. Находясь в магазине, ФИО3 приобрела различный товар, который оплатила банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». Это было в период с 10 часов 10 минут по 10 часов 25 минут **.**.**. Затем ФИО3 вышла из магазина и, находясь около магазина «Дмитрогорский», отдала ему банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», пояснив, что она ей больше не нужна и, если он хочет, то может ей продолжать пользоваться. Он, осведомленный, что данная банковская карта не принадлежит ни ему, ни ФИО3, забрал банковскую карту, а ФИО3 пошла к себе домой. После этого он зашел в магазин «Дмитрогорский», который расположен по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Он приобрел в магазине различный товар, который оплатил банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». Это происходило в период с 10 часов 10 минут по 10 часов 25 минут **.**.**, сумма по операции составила 428 рублей. Он вышел из магазина и пошел в сторону своего дома. По дороге домой он в ларьке в районе РК «Витязь» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, приобрел различный товар на общую сумму 612 руб., при этом расплачивался за товар переданной ему ФИО3 банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». Это происходило в период с 10 часов 25 минут по 10 часов 30 минут **.**.**. По дороге домой, в районе *** г. Железногорска Курской области, он встретил своего знакомого ФИО5, которому сообщил о том, что у него есть банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», найденная их общей знакомой ФИО3, на которой есть денежные средства. Он предложил ФИО5 совместно с ним, используя данную кредитную банковскую карту, приобрести различные продукты питания, спиртное, сигареты, на что тот согласился. После этого в ларьке по продаже выпечки «Хлеб из тандыра», расположенном на остановочном комплексе около *** г. Железногорска Курской области, в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут **.**.**, двумя операциями на суммы 300 руб., 290 руб., он совершил покупку различного товара, при этом расплачивался за товар переданной ему ФИО3 банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». После этого они с ФИО5 пошли в сторону ларька, расположенного на остановочном комплексе в районе дома № 13 по ул. Димитрова г. Железногорска Курской области, где он в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут **.**.**, одной операцией на сумму 415 руб. совершил покупку различного товара, расплатившись за товар переданной ему ФИО3 банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». Затем они с ФИО5 пошли к нему домой, где распили имеющееся у них спиртное. После этого они с ФИО5 пошли в ларек по продаже выпечки «Хлеб из тандыра», расположенный на остановочном комплексе около *** г. Железногорска Курской области, где в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 35 минут **.**.**, операцией на сумму 255 руб., он совершил покупку различного товара, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО3 банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». Затем он передал вышеуказанную банковскую карту в пользование ФИО5, который был осведомлен о том, что данная банковская карта не принадлежит ни ему, ни ФИО3 ФИО5 забрал карту и пошел в магазин «Нива Черноземья», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего через некоторое время он вышел из данного магазина и подошел к нему с коробкой с пирожными. Далее они с ФИО5 пошли в сторону ларька по продаже выпечки «Хлеб из тандыра», расположенном на остановочном комплексе около дома № 84/1 по ул. Курская г. Железногорска Курской области, где ФИО5 в период с 12 часов 50 минут по 12 часов 55 минут 02.06.2023 года одной операцией на сумму 250 руб. совершил покупку какого-то товара, при этом ФИО5 расплачивался банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». Далее он забрал у ФИО5 банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», и они вместе с ним пошли к магазину «Магнит Кольеретка», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО5 встретил какого-то мужчину и остался с ним общаться около магазина «Магнит Кольеретка», а он зашел в магазин «Магнит Кольеретка» и в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут **.**.** одной операцией на сумму 732 руб. 44 коп. совершил покупку какого-то товара, при этом расплачивался за товар переданной ему ранее ФИО3 банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». После приобретения товара он вышел из магазина и передал банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» ФИО5, при этом пояснил ему, что она ему больше не нужна, и тот может продолжить ей пользоваться. ФИО5 согласился и забрал у него указанную банковскую карту, после чего он пошел к себе домой, где в последующем лег спать. Больше никаких операций банковской картой, переданной ему ФИО3, он не производил, денежные средства с карты не снимал. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что данная банковская карта принадлежит ФИО10 Причиненный преступлениями потерпевшему материальный ущерб он возместил в полном объеме.

Аналогичное усматривается из показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого **.**.** (т. 2, л.д. 38-42), оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вышеуказанные показания поддержал, пояснив, что они записаны правильно, с его слов, в присутствии защитника, соответственно, указанные показания являются допустимыми доказательствами и суд кладет их в основу приговора.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, сумму похищенных денежных средств, в том числе совместно с ФИО4, и размер причиненного потерпевшему ущерба по каждому из преступлений не оспаривал; от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого **.**.** (т. 2, л.д. 86-92), **.**.**, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, он находился около *** г. Железногорска Курской области, где встретил ранее ему знакомого ФИО4 На тот момент он находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО4 сообщил ему о том, что у него есть кредитная банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», которую нашла их общая знакомая ФИО3, и которая не принадлежит ни ему и ни ФИО3, на которой есть денежные средства. ФИО4 предложил ему совместно с ним, используя данную кредитную банковскую карту, приобрести различные продукты питания, спиртное, сигареты, на что он согласился. После этого они вдвоем с ФИО4 пошли к ларьку по продаже выпечки «Хлеб из тандыра», расположенному на остановочном комплексе около дома № 84/1 по ул. Курская г. Железногорска Курской области, где в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут 02.06.2023 года двумя операциями на суммы 300 руб. и 290 руб. ФИО4 совершил покупку различного товара, при этом расплачивался за товар банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». После этого они с ФИО4 пошли в сторону ларька, расположенного на остановочном комплексе в районе *** г. Железногорска Курской области, где ФИО4 в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут **.**.** одной операцией на сумму 415 руб. совершил покупку различного товара, при этом расплачивался за товар указанной банковской картой. После этого они с ФИО4 пошли к нему домой, где распили имеющееся у них спиртное. Далее, им захотелось покушать и они с ФИО4 пошли в ларек по продаже выпечки «Хлеб из тандыра», расположенный на остановочном комплексе около *** г. Железногорска Курской области, где в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 35 минут **.**.** операцией на сумму 255 руб. ФИО4 совершил покупку различного товара, при этом расплачивался за товар банковской картой. После этого ФИО4 передал вышеуказанную банковскую карту ему, которой он решил воспользоваться для приобретение различного товара. Он забрал карту у ФИО4 и пошел в магазин «Нива Черноземья», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут **.**.** одной операцией на сумму 990 руб. приобрел различный товар, а именно торт, который подарил своей знакомой по имени Елена, которую он встретил в магазине, и пирожные, после чего вышел из магазина и подошел к ФИО4 Далее они с ФИО4 пошли в сторону ларька по продаже выпечки «Хлеб из тандыра», расположенного на остановочном комплексе около *** г. Железногорска Курской области, где он в период с 12 часов 50 минут по 12 часов 55 минут **.**.** одной операцией на сумму 250 руб. совершил покупку какого-то товара, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». После этого ФИО4 забрал у него банковскую карту, и они вместе с ним пошли к магазину «Магнит Кольеретка», расположенному по адресу: 

<

...>, где он встретил своего знакомого по имени Сергей, полные анкетные данные которого и адрес места жительства он не помнит, и остался общаться около магазина «Магнит Кольеретка», а ФИО4 зашел в магазин. Через некоторое время ФИО4 вышел из магазина с различным товаром и передал банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» ему, при этом пояснил, что она ему больше не нужна, и он может продолжить ей пользоваться. Он согласился и забрал у ФИО4 указанную банковскую карту, после чего ФИО4 пошел к себе домой. В период с 13 часов 15 минут до 13 часов 20 минут **.**.** он зашел в магазин «Магнит Кольеретка», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и одной операцией на сумму 704 руб. 41 коп., совершил покупку какого-то товара, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». После этого он вышел из магазина и направился в сторону ларька по продаже выпечки «Хлеб из тандыра», расположенного на остановочном комплексе около *** г. Железногорска Курской области, где в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 25 минут **.**.** одной операцией на сумму 65 руб., совершил покупку какого-то товара, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой. После этого он совместно с Сергеем во дворе *** г. Железногорска Курской области немного употребили продукты питания и спиртное, после чего в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут **.**.** он пришел в магазин «Александрия Алко», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где двумя операциями на сумму 778 руб. и 280 руб. совершил покупку алкоголя, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой. После этого он пошел во двор *** г. Железногорска Курской области, где продолжил употреблять приобретенные продукты питания и спиртное, с кем он их употреблял, не помнит. В период с 17 часов 00 минут до 17 часов 05 минут **.**.** он пришел в магазин «Магнит Кольеретка», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где одной операцией на сумму 369 руб. 98 коп. совершил покупку какого-то товара, в том числе и алкоголя, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой. Затем он пошел обратно во двор *** г. Железногорска Курской области, где продолжил употреблять спиртное. В процессе распития спиртного он увидел во дворе дома свою знакомую Д.А., с которой они продолжили распивать приобретенные им ранее спиртные напитки. В процессе распития спиртного он в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 00 минут **.**.** в ларьке по продаже выпечки «Хлеб из тандыра», расположенном на остановочном комплексе около *** г. Железногорска Курской области одной операцией на сумму 85 руб. совершил покупку какого-то товара, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой. После того, как спиртное закончилось, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут **.**.** они совместно с Д.А. пошли в магазин «Магнит Кольеретка», расположенный по вышеуказанному адресу, где одной операцией на сумму 278 руб. 38 коп. он совершил покупку какого-то товара, в том числе и алкоголя, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой. О том, что банковская карта, которой он расплачивался за товар, не принадлежит ему, он Д.А. не говорил, и она об этом не знала. После этого Д.А. уехала куда-то на автомобиле такси, а он пошел гулять по г. Железногорску Курской области. В магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где в период с 19 часов 20 минут до 21 часа 10 минут **.**.**, четырьмя операциями на суммы 299 руб., 764 руб., 151 руб., 724 руб. он приобрел различный товар, в том числе и алкогольную продукцию, при этом расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой. В период с 01 часа 35 минут до 01 часа 50 минут 03.06.2023 года он зашел в кафе «Империя» (Мир Вкуса), где одной операцией на сумму 320 руб. приобрел товар, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой. Далее он направился в бар, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 10 минут **.**.** тремя операциями на суммы 834 руб., 562 руб., 541 руб. приобрел различный товар, в том числе и алкогольную продукцию, при этом расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой, прикладывая каждый раз банковскую карту к терминалу оплаты без ввода пин-кода. После этого он направился в магазин «Магнит Замужество», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. По дороге он встретил своего знакомого по имени Андрей, полные анкетные данные и контактные данные, которого он не знает, с которым в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 25 минут **.**.** они пришли в магазин «Магнит Замужество», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где он приобрел одной операцией на сумму 505 руб. 74 коп. различный товар, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой. О том, что он расплачиваюсь не своей банковской картой Андрей не знал и он ему об этом не говорил. После этого он в ночное время **.**.** употреблял приобретенные спиртные напитки и продукты, а затем пошел домой. **.**.**, примерно в 11 часов 00 минут, он проснулся и пошел в сторону Центрального рынка г. Железногорска Курской области, где встретился со своими знакомыми П.С., П.А. и Г.В., которым предложил распить спиртные напитки, пояснив, что у него есть денежные средства на банковской карте. Откуда у него взялась данная банковская карта и кому она принадлежит, он им не сообщал. Его знакомые согласились. С Г.В. они пошли в сторону магазина «Магнит Кольеретка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где одной операцией на сумму 409 руб. 98 коп. он совершил покупку какого-то товара, в том числе и алкоголя, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие». После этого они с Г.В. вышли из магазина и пошли в сторону Центрального рынка г. Железногорска Курской области, где их ожидали братья П.. Находясь на территории Центрального рынка он попросил Г.В. сходить в магазин «Пятерочка № ***», расположенный на территории рынка и приобрести две пачки сигарет и мороженое, на что тот согласился. Он передал Г.В. банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», при этом пин-код карты не сообщал и не говорил, что данная банковская карта принадлежит не ему, а сам продолжил распивать спиртное с П-выми. Через некоторое время вернулся Г.В., который принес ему сигареты и мороженое, а также отдал банковскую карту. В ходе распития спиртного он неоднократно просил братьев П-вых и Г.В. сходить в магазин «Победа», расположенный по *** г. Железногорска Курской области, и магазин «Пятерочка № ***», расположенный на территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области, для чего передавал им банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», и те ходили в магазины, где, используя указанную банковскую карту, совершали покупки различного товара, в том числе и алкоголя. **.**.**, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут, он пришел в магазин по продаже разливного пива, расположенный за зданием магазина «Пятерочка» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ул. ***, где одной операцией приобрел различный товар на сумму 225 руб., при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой. После этого он пошел домой спать. **.**.**, в первой половине дня, он проснулся и пришел на территорию Центрального рынка г. Железногорска Курской области к своим знакомым братьям П. и Г.В., которые работам на территории рынка. Он сходил в магазин «Победа» и, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», приобрел спиртное и закуску. В период с 11 часов 20 минут до 11 часов 25 минут **.**.** П.С. попросил у него в долг денежные средства, чтобы заправить свой автомобиль и приобрести сигарет. Он согласился дать ему в долг денежные средства и передал П.С. вышеуказанную банковскую карту, после чего П.С., не осведомленный, что данная банковская карта принадлежит не ему, использовал данную банковскую карту для приобретения бензина на автозаправке и для приобретения сигарет, после чего вернул ему банковскую карту. Это было в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут **.**.**. После этого в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут **.**.** он ходил в магазин «Победа», расположенный по *** г. Железногорска Курской области, где двумя операциями на сумму 259 руб. 76 коп. и 413 руб. совершил покупку какого-то товара, в том числе и алкоголя, при этом расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой. После приобретения товара он вернулся к П. и Г.В. в подсобное помещение на территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области, где продолжил употреблять приобретенное спиртное. В период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут **.**.** он попросил Г.В. сходить в магазин «Пятерочка № ***», расположенный на территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области, и приобрести две пачки сигарет, передав ему банковскую карту. Через некоторое время Г.В. вернулся и принес ему сигареты, а также отдал ему банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие». После этого он продолжил употреблять спиртное со своими знакомыми, а затем пошел домой. В период с 23 часов 00 минут **.**.** до 00 часов 00 минут **.**.** он гулял по г. Железногорску Курской области и зашел в магазин по продаже разливного пива, расположенный за зданием магазина «Пятерочка» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ул. ***, где тремя операциями приобрел различный товар на сумму 1015 руб., 494 руб., 150 руб., при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО4 банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты без ввода пин-кода. После этого он пошел к себе домой спать. **.**.** он находился на территории городского пляжа г. Железногорска Курской области, где утерял вышеуказанную банковскую карту. От сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие» является кредитной и принадлежит М.Д., и в результате его преступных действий по фактам приобретения различных товаров в магазинах с использованием данной банковской карты тому был причинен материальный ущерб. В настоящий момент он полностью возместил материальный ущерб, причиненный его преступными действиями М.Д.

Аналогичное усматривается из показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого **.**.** (т. 2, л.д. 27-33), оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вышеуказанные показания поддержал, пояснив, что они записаны правильно, с его слов, в присутствии защитника, соответственно, указанные показания являются допустимыми доказательствами и суд кладет их в основу приговора.

Кроме личного признания своей вины, вина подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО11 в совершении инкриминируемых каждому из них преступлений, доказана полностью и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, из показаний потерпевшего М.Д., данных им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия по делу **.**.**, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в части имеющихся противоречий (т. 1, л.д. 101-104), поддержанных последним, следует, что в ноябре 2022 года в отделение ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, он оформил кредитную карту ПАО Банк «ФК Открытие» с кредитным лимитом в размере 54000 рублей. Номер кредитной карты № *********8507, банковский счет кредитной карты № ***. Несмотря на то, что кредитная карта оформлена на его имя, фактически она находилась в пользовании его супруги Г.Н. **.**.**, в дневное время, когда он находился на работе, ем позвонила супруга и сообщила, что потеряла банковскую карту, забыв ее **.**.** в банкомате в отделении ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по вышеуказанному адресу, после того как пополнила счет кредитной банковской карты. Также со слов супруги ему стало известно, что кто-то нашел банковскую карту и, используя ее, в период с 02 июня по **.**.** оплачивал покупки в различных магазинах г. Железногорска Курской области на общую сумму 20605 руб. 81 коп. Он заблокировал карту и взял счет-выписку по операциям, произведенным с помощью его банковской карты за указанный период. Согласно данной выписки с его кредитной банковской карты происходило списание денежных средств в различных магазинах г. Железногорска. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3 совместно с ФИО4 тайно похитили с его банковского счета денежные средства на общую сумму 2627 руб. 04 коп., ФИО4 совместно с ФИО5 – 4272 руб. 44 коп., а также ФИО5 – 13706 руб. 33 коп. Причиненный преступлением ущерб в сумме 13706 руб. 33 коп. является для него значительным. Подсудимыми ему полностью возмещен причиненный преступлениями материальный ущерб, претензий к ним он не имеет.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Г.Н., данных последней в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 1, л.д. 118-121), следует, что в ноябре 2022 года в отделении ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ее муж на свое имя оформил кредитную карту ПАО Банк «ФК Открытие» с кредитным лимитом в размере 54000 рублей. Номер кредитной карты № *********8507, банковский счет кредитной карты № ***. После оформления кредитной карты они с супругом сразу же сняли с ее банковского счета денежные средства в размере 54000 рублей, а потом примерно с марта 2023 года стали погашать задолженность по кредитной карте. Несмотря на то, что кредитная карта ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 оформлена на имя его мужа, фактически она находилась в ее пользовании. **.**.** она внесла на счет № *** кредитной банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 ее супруга, денежные средства в размере 10000 рублей, а **.**.** - в размере 9800 рублей, после чего хотела закрыть счет и сдать кредитную карту ее мужа обратно в банк, но так как на тот момент в отделении банка было большое количество людей, то после того, как она пополнила счет кредитной карты ее супруга **.**.**, используя банкомат Банк «ФК Открытие», расположенный в отделении ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, она ушла домой и решила закрыть счет в другой раз, при этом в связи с тем, что у нее опухоль мозга и из-за этого бывают провалы в памяти, она забыла забрать из банкомата ПАО Банк «ФК Открытие» банковскую карту ее супруга. Придя домой, она не искала кредитную карту своего супруга, так как думала, что она находится у нее в сумке. **.**.**, в дневное время, она обратилась в отделение ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чтобы закрыть счет кредитной карты своего супруга. В этот момент сотрудник банка пояснил ей, что не может закрыть счет, так как по счету имеется задолженность, которую необходимо погасить перед закрытием счета. Она пояснила сотруднику банка, что **.**.** пополнила счета, чтобы по его закрыть. Сотрудник банка проверила движение по счету кредитной банковской карты ее супруга и пояснила, что в период с 02 июня по **.**.**, с использованием кредитной банковской карты ее супруга совершались покупки на различные суммы в магазинах г. Железногорска Курской области. В связи с тем, что она никаких покупок, используя банковскую карту своего супруга, не совершала, то она стала искать кредитную банковскую карту у себя в сумке, но так ее и не нашла. После этого она позвонила своему супругу и поинтересовалась, не совершал ли он какие-либо покупки, используя свою кредитную банковскую карту, на что он ей пояснил, что не совершал. В этот момент она вспомнила, что в последний раз она использовала кредитную банковскую карту своего супруга **.**.** для пополнения счета карты и в последующем забыла забрать банковскую карту мужа из банкомата. Она сразу же рассказала об этом супругу, также сообщила, что кто-то нашел его банковскую кредитную карту ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 и, используя ее, в период со 02 июня по **.**.** оплачивал покупки в различных магазинах г. Железногорска Курской области на общую сумму 20605 руб. 81 коп. После этого они с супругом заблокировали его банковскую кредитную карту ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 и взяли счет-выписку по операциям, произведенным с участием его банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 за период с **.**.** по **.**.**. Согласно данной выписки с кредитной банковской карты ее супруга происходило списание денежных средств в период со 02 июня по **.**.**. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение принадлежащих ее супругу денежных средств с его кредитной банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» совершили ФИО3, ФИО4, ФИО5, при этом ФИО3 нашла принадлежащую ее супругу кредитную банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» в банкомате указанного банка в отделении ПАО Банк «Открытие», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. 

Показания подсудимых, потерпевшего М.Д. и вышеуказанного свидетеля удостоверяются следующими доказательствами по делу:

- счетом-выпиской за период с **.**.** по **.**.** по банковской карте № *********8507 с расчетным счетом № ***, открытым в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя ФИО12 оглы, зарегистрированного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, согласно которой с расчетного банковского счета № *** кредитной банковской карты № *********8507 происходило списание денежных средств: 1) **.**.**:

- в 08:44:55 часов - на сумму 160 руб. в магазине «Продукты 24 Железногорск»;

- в 08:45:26 часов - на сумму 150 руб. в магазине «Продукты 24 Железногорск»;

- в 08:45:49 часов - на сумму 110 руб. в магазине «Продукты 24 Железногорск»;

- в 08:46:30 часов - на сумму 37 руб. в магазине «Продукты 24 Железногорск»;

- в 09:04:17 часов - на сумму 745 руб. 75 коп. в магазине «Красное-Белое Железногорск»; 

- в 09:26:23 часов - на сумму 676 руб. в магазине «Флакс 58 Железногорск»; 

- в 10:04:12 часов - на сумму 396 руб. в магазине «Флакс 58 Железногорск»;

- в 10:18:10 часов - на сумму 352 руб. 29 коп. в магазине «Дмитрогорские продукты Железногорск»;

- в 10:22:07 часов - на сумму 428 руб. в магазине «Дмитрогорские продукты Железногорск»;

- в 10:27:21 часов - на сумму 612 руб. в магазине «Продукты 24 Железногорск»;

- в 11:02:10 часов - на сумму 300 руб. в магазине «ИП Г. Железногорск»;

- в 11:09:43 часов - на сумму 290 руб. в магазине «ИП Г. Железногорск»;

- в 11:14:20 часов - на сумму 415 руб. в магазине «Продукты Железногорск»;

- в 12:33:24 часов - на сумму 255 руб. в магазине «ИП Г. Железногорск»;

- в 12:40:16 часов - на сумму 990 руб. в магазине «Нива Черноземья Железногорск»;

- в 12:54:05 часов - на сумму 250 руб. в магазине «ИП Г. Железногорск»;

- в 13:04:01 часов - на сумму 732 руб. 44 коп. в магазине «Магнит Кольеретка Железногорск»;

- в 13:17:51 часов - на сумму 704 руб. 41 коп. в магазине «Магнит Колеретка Железногорск»;

- в 13:23:38 часов - на сумму 65 руб. в магазине «ИП Г. Железногорск»;

- в 14:45:55 часов - на сумму 778 руб. в магазине «Александрия Железногорск»;

- в 14:47:45 часов - на сумму 280 руб. в магазине «Александрия Железногорск»;

- в 17:02:57 часов - на сумму 369 руб. 98 коп. в магазине «Магнит Кольеретка Железногорск»;

- в 17:58:09 часов - на сумму 85 руб. в магазине «ИП Г. Железногорск»;

- в 18:53:11 часов - на сумму 278 руб. 38 коп. в магазине «Магнит Кольеретка Железногорск»;

- в 19:26:49 часов - на сумму 299 руб. в магазине «Александрия Железногорск»;

- в 19:36:36 часов - на сумму 764 руб. в магазине «Александрия Железногорск»;

- в 19:49:57 часов - на сумму 151 руб. в магазине «Александрия Железногорск»;

- в 21:05:13 часов - на сумму 724 руб. в магазине «Александрия Железногорск»;

2) **.**.**:

- в 01:43:38 часов - на сумму 320 руб. в магазине «Мир Вкуса Железногорск»;

- в 02:02:11 часов - на сумму 834 руб. в магазине «Бар на Ленина 94 Железногорск»;

- в 02:04:10 часов - на сумму 562 руб. в магазине «Бар на Ленина 94 Железногорск»;

- в 02:05:58 часов - на сумму 541 руб. в магазине «Бар на Ленина 94 Железногорск»;

- в 02:16:50 часов - на сумму 505 руб. 74 коп. в магазине «Магнит Замужество Железногорск»;

- в 13:43:37 часов - на сумму 409 руб. 98 коп. в магазине «Магнит Кольеретка Железногорск»;

- в 14:28:29 часов - на сумму 429 руб. 98 коп. в магазине «Пятерочка 6512 Железногорск»;

- в 15:04:28 часов - на сумму 285 руб. в магазине «Победа Железногорск»;

- в 16:25:22 часов - на сумму 969 руб. 60 коп. в магазине «Победа Железногорск»;

- в 21:06:55 часов - на сумму 225 руб. в магазине «Разливное пиво Железногорск»;

3) **.**.**:

- в 11:25:10 часов - на сумму 653 руб. 50 коп. в магазине «Победа Железногорск»;

- в 11:36:51 часов - на сумму 500 руб. на автозаправочной станции «АЗС-21 Железногорск»;

- в 11:41:04 часов - на сумму 320 руб. в магазине «Продукты Железногорск»;

- в 12:05:21 часов - на сумму 259 руб. 76 коп. в магазине «Победа Железногорск»;

- в 13:20:52 часов - на сумму 413 руб. в магазине «Победа Железногорск»;

- в 13:46:02 часов - на сумму 320 руб. в магазине «Пятерочка 6512 Железногорск»;

4) **.**.**:

- в 23:48:34 часов - на сумму 1015 руб. в магазине «Разливное пиво Железногорск»;

- в 23:49:45 часов - на сумму 494 руб. в магазине «Разливное пиво Железногорск»;

- в 23:51:30 часов - на сумму 150 руб. в магазине «Разливное пиво Железногорск» (т. 1, л.д. 40-42);

- информацией ПАО Банк «ФК Открытие», согласно которой **.**.** в филиале Центральный ПАО Банка «ФК Открытие» по адресу: ***, строение 1, открыт банковский счет № *** на имя М.Д. (т. 1, л.д. 113, 114, 115).

Кроме того, вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемого каждому из них преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 2627 руб. 04 коп.), подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств. 

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Б.Е., данных последней в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 1, л.д. 235-236), следует, что она работает в должности продавца в магазине «Дмитрогорские продукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. **.**.** она заступила на смену в магазин с 08 часов 30 минут до 20 часов 30 минут. В течении дня в магазин приходит около 100-120 человек покупателей. Оплата товара производится как наличными денежными средствами, так и банковскими картами. По факту совершения операций и оплаты товара в магазине ей пояснить нечего.

Из показаний свидетеля С.О., данных последней в ходе предварительного следствия по делу **.**.** и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1, л.д. 239-240), следует, что она работает продавцом в ОО ТД «Флакс» в магазине «Флакс № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. График работы магазина «Флакс» с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ежедневно. В ее должностные обязанности входит работа на кассе, выкладка и приемка товара и т.д. Она является материально-ответственным лицом. **.**.** она с 08 часов 00 минут находилась на своей рабочей смене. В помещении магазина «Флакс № ***» установлены камеры видеонаблюдения, видеозапись с которых ведется на видеорегистратор. Продажа товара в магазине осуществляется на кассе магазина как наличными денежными средствами, так и банковскими картами, через терминал оплаты, расположенный на кассе магазина. В утреннее время **.**.** в магазин «Флакс № ***» приходила женщина в черно-синем спортивном костюме с волосами рыжего цвета, которая является их постоянной покупательницей. Ее анкетные данные и где она проживает, ей неизвестно. Данная женщина двумя операциями приобрела в магазине «Флакс № ***» спиртное и продукты, какие именно, она не помнит, при этом расплачивалась она за товар банковской картой. После приобретения товара данная женщина покинула помещение магазина «Флакс № ***». О том, что банковская карта, которой расплачивалась вышеуказанная женщина, ей не принадлежит, она ей не сообщала. 

Свидетель П.Л. в судебном заседании показала, что работает продавцом в продуктовом ларьке, принадлежащем ИП С.С., расположенном на остановочном комплексе в районе РЦ «Витязь» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. **.**.** она находилась на своей рабочей смене. Оплата товара в продуктовом ларьке осуществляется как наличными денежными средствами, так и банковскими картами, через терминал оплаты, расположенный в помещении продуктового ларька. В течении рабочих суток в магазин приходит очень много покупателей, в том числе и постоянные покупатели, к числу которых относится Н.Н. Кто приходил в продуктовый ларьке и приобретал товар в продуктовом ларьке **.**.** она не помнит. Чеки от произведенных покупок в продуктовом ларьке не сохраняются. Видеонаблюдение в ларьке не установлено. За все время работы никто из покупателей при оплате товара банковской картой не сообщал ей о том, что данная банковская карта принадлежит не ему.

Как следует из показаний свидетеля Г.Р., данных последним в ходе предварительного следствия по делу **.**.** и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1, л.д. 249-250), следует, что он работает в ООО «Килобайт» в должности инспектора департамента предотвращения потерь. Данная организация занимается контролем за персоналом, а также контролем по предотвращению хищения товара и имущества в сети магазинов «Красное-Белое». По адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, расположен магазин «Красное-Белое», осуществление контроля за которым руководством ООО «Килобайт» поручено ему. График работы магазина с 09 часов 00 минут до 22 часа 05 минут ежедневно. В помещении указанного магазина установлены камеры видеонаблюдения, оплата за товар в указанном магазине осуществляет как наличными денежными средствами, так и банковскими картами посредством терминалов оплаты, установленных на кассах магазина. **.**.** от сотрудников полиции ему стало известно, что неизвестное ему лицо **.**.**, используя чужую банковскую карту, произвело оплату товара в вышеуказанном магазине. Сотрудникам полиции на основании запроса был предоставлен товарный чек от **.**.**, согласно которому указанным лицом был приобретен товар в магазине «Красно-Белое» с использованием банковской карты. Видеозапись с камер видеонаблюдения за **.**.** в данном магазине, не сохранилась. При беседе с продавцами магазина, которые находились на рабочей смене **.**.**, стало известно, что **.**.** в течении дня в магазин приходило очень много покупателей - мужчин и женщин, в связи с чем, они их не запомнили. Кто из них расплачивался наличными денежными средствами, а кто банковскими картами, и какой товар приобретали, продавцы магазина также не помнят. В процессе работы **.**.** продавцам никто из покупателей не сообщал, что использует для оплаты товара банковскую карту, принадлежащую не ему.

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от **.**.**, в присутствии понятых произведен осмотр:

- товарного чека № *** от **.**.** на сумму 745 руб. 75 коп., предоставленного на основании запроса ООО «Бета-М» «Красное-Белое» **.**.**;

- 2 кассовых чеков от **.**.**, предоставленных на основании запроса ООО ТД «Флакс» **.**.**, а именно: кассового чека на продажу № *** на сумму 676 руб.; кассового чека № *** на сумму 396 руб.;

- кассового чека чека № ***.62.12 от **.**.** на сумму 352 руб. 29 коп., предоставленного на основании запроса ООО «Дальние горки» **.**.** (т. 1, л.д. 187-193).

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от **.**.** вышеуказанные товарные и кассовые чеки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 194-195).

Согласно протоколу осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей к нему, с участием подозреваемой ФИО3 были осмотрены: оптический диск с видеозаписью, предоставленный на основании запроса ОО «ТД Флакс» **.**.**, оптический диск с видеозаписью, предоставленный на основании запроса ООО «Дальние Горки» **.**.**. 

В ходе осмотра оптического диска с видеозаписью, предоставленного ОО «ТД Флакс», установлено, что на диске имеются видеофайлы: «flaks..magazin.58.(kassa)-b2cd790d82_1685689438_34», «flaks..magazin.58.(kassa)-b2cd790d82_1685687159_33». 

При открытии файла «flaks..magazin.58.(kassa)-b2cd790d82_1685689438_34», отображается видеозапись, на которой имеется часовой маркер с указанием даты и времени ее производства, а именно: **.**.** в 09:26:59 часов, в магазине «Флакс», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на которой запечатлен момент приобретения ФИО3 на кассе магазина различного товара, за который она расплачивается путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода.

При открытии файла «flaks..magazin.58.(kassa)-b2cd790d82_1685689438_34», отображается видеозапись, на которой имеется часовой маркер, с указанием даты и времени производства видеозаписи, а именно: **.**.** в 10:03:57 часов, в магазине «Флакс», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на которой запечатлен момент приобретения ФИО3 на кассе магазина различного товара, за который она расплачивается путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода.

При осмотре оптического диска с видеозаписью, предоставленного на основании запроса ООО «Дальние Горки» **.**.**, установлено, что на диске имеются видеофайлы: «46-Жел-Ленина-40-вход(s1_c12)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», «46-Жел-Ленина-40-касса(s1_c14)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», «46-Жел-Ленина-40-зал(s1_c13)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]». 

При открытии файла «46-Жел-Ленина-40-вход(s1_c12)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», отображается видеозапись, в магазине «Дмитрогорский», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на которой запечатлен момент, когда ФИО4 просматривает в морозильной камере торгового зала товар, после чего направляется к кассе магазина. 

При открытии файла «46-Жел-Ленина-40-касса(s1_c14)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», отображается видеозапись, в магазине «Дмитрогорский», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на которой запечатлены моменты приобретения ФИО3 и ФИО4 на кассе магазина различного товара, за который они расплачиваются путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода. 

При открытии файла «446-Жел-Ленина-40-зал(s1_c13)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», отображается видеозапись, в магазине «Дмитрогорский», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на которой запечатлен момент приобретения ФИО4 на кассе магазина различного товара, за который он расплачивается путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода. 

Участвующая в ходе осмотра указанных видеозаписей ФИО3 подтвердила, что на данных видеозаписях запечатлены она и ФИО4 во время приобретения товаров в магазинах, оплату за которые она производила, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», не принадлежащую ей, которую она **.**.** забрала из банкомата в отделении ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, тем самым похитив денежные средства с банковского счета указанной карты (т. 1, л.д. 196-199, 200-203).

Из протокола осмотра предметов (документов) от **.**.** следует, что с участием ФИО4 были осмотрены: оптический диск с видеозаписью, предоставленный на основании запроса ООО «Дальние Горки» **.**.**. 

В ходе осмотра установлено, что на диске имеются видеофайлы: «46-Жел-Ленина-40-вход(s1_c12)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», «46-Жел-Ленина-40-касса(s1_c14)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», «46-Жел-Ленина-40-зал(s1_c13)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]». 

При открытии файла «46-Жел-Ленина-40-вход(s1_c12)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», отображается видеозапись, в магазине «Дмитрогорский», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на которой запечатлен момент, когда ФИО4 просматривает в морозильной камере торгового зала товар, после чего направляется к кассе магазина. 

При открытии файла «46-Жел-Ленина-40-касса(s1_c14)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», отображается видеозапись, в магазине «Дмитрогорский», расположенном по адресу: 

<

...>, на которой запечатлены моменты приобретения ФИО3 и ФИО4 на кассе магазина различного товара, за который они расплачиваются путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода (т. 1, л.д. 204-208, 209-212).

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от **.**.** вышеуказанные оптические диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 224-225).

Вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении инкриминируемого каждому из них преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 4272 руб. 44 коп.), также подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств. 

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Г.А., данных им в ходе предварительного следствия **.**.** (т. 1, л.д. 231-232), следует, что он работает продавцом у ИП Г.М. в магазине «Хлеб из Тандыра», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. **.**.**, в 08 часов 00 минут, он находился на своей рабочей смене. В помещении магазина камеры видеонаблюдения не установлены. Продажа товара в магазине осуществляется как наличными денежными средствами, так и банковскими картами, через терминал оплаты, расположенный в помещении магазина. **.**.** в течении дня в магазин приходило очень много покупателей, в связи с чем он их не запомнил. Кто из них расплачивался наличными денежными средствами, а кто банковскими картами, он не помнит. Чеки на приобретение товара в магазине не сохранились. В процессе работы **.**.** ему никто из покупателей не сообщал, что использует для оплаты товара банковскую карту, принадлежащую не ему.

Из показаний свидетеля К.Л., данных в ходе предварительного следствия по делу **.**.** и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 13-14), следует, что она подрабатывает в должности продавца в продуктовом ларьке ИП К.И., расположенном на остановочном комплексе около *** г. Железногорска Курской области. **.**.** она находилась на своей рабочей смене. В продуктовом ларьке оплата товара происходит как наличными денежными средствами, так и безналичными денежными средствами с использованием банковских карт, посредством терминала оплаты, установленного на кассе магазина. В ларьке установлены камеры видеонаблюдения. **.**.**, как и в последующие дни, в продуктовом ларьке осуществляло покупки большое количество людей, в связи с чем она их не запомнила. Никто из покупателей не сообщал, что он использует не принадлежащую ему банковскую карту. Кассовые чеки от **.**.** продуктового ларька ИП К.И. и видеозапись с камер видеонаблюдения данного ларька за **.**.** не сохранились, в связи с чем невозможно их предоставить сотрудникам полиции.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля О.О., данных ею в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 2, л.д. 17-18), она работает в магазине «Нива Черноземья», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. **.**.**, с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, она находилась на рабочей смене. В течении дня она обслуживала огромное количество покупателей, которых она не запомнила. Они расплачивались как наличными денежными средствами, так и при помощи безналичных денежных средств. О том, что кто-то из покупателей расплачивался в указанный день чужой банковской картой, ей стало известно только от сотрудников полиции. 

Свидетель Ч.Е., показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 2, л.д. 1-2), показала, что она работает в АО «Тандер» в магазине «Магнит Кольеретка», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в должности директора магазина. В ее должностные обязанности входит общее руководство магазином. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. **.**.**, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, она находилась на рабочем месте в помещении магазина «Магнит Кольеретка». Продажа товара в магазине осуществляется как наличными денежными средствами, так и банковскими картами, через терминалы оплаты, расположенные на кассах магазина. **.**.** в течении дня в магазин приходило очень много покупателей - мужчин и женщин. Кто из них расплачивался наличными денежными средствами, а кто банковскими картами, и какой товар приобретал, она не помнит. В процессе работы **.**.** ей и продавцам-кассирам магазина никто из покупателей не сообщал, что использует для оплаты товара банковскую карту, принадлежащую не ему. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от **.**.**, было осмотрено помещение магазина «Магнит Кольеретка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в ходе которого с места происшествия изъят товарный чек от **.**.** и оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине за **.**.** (т. 1, л.д. 23-24).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от **.**.**, в присутствии понятых произведен осмотр:

- кассового чека № ***.62.14 от **.**.** на сумму 428 руб., предоставленного на основании запроса ООО «Дальние горки» **.**.**;

- кассового чека № *** от **.**.** на сумму 990 руб., предоставленного на основании запроса ИП «Н.Г.» **.**.**;

- товарного чека № *** от **.**.** на сумму 732 руб. 44 коп., изъятого в ходе осмотра места происшествия **.**.** – магазина «Магнит Кольеретка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** (т. 1, л.д. 187-193).

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от **.**.** вышеуказанные товарные и кассовые чеки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 194-195).

Согласно протоколу осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей к нему, с участием ФИО4 были осмотрены: оптический диск с видеозаписью, предоставленный на основании запроса ООО «Дальние Горки» **.**.**, оптический диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия **.**.** - магазина «Магнит Кольеретка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. 

В ходе осмотра оптического диска с видеозаписью, предоставленного ООО «Дальние Горки», установлено, что на диске имеются видеофайлы: «46-Жел-Ленина-40-вход(s1_c12)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», «46-Жел-Ленина-40-касса(s1_c14)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», «46-Жел-Ленина-40-зал(s1_c13)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]». 

При открытии файла «446-Жел-Ленина-40-зал(s1_c13)[2023-06-02(10-17-20)_2023-06-02(10-24-20)]», отображается видеозапись, в магазине «Дмитрогорский», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на которой запечатлен момент приобретения ФИО4 на кассе магазина различного товара, за который он расплачивается путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода.

В ходе осмотра оптического диска с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия - магазина «Магнит Кольеретка», установлено, что на диске имеются видеофайлы: «45_01_R_20230602125200», «4_01_R_20230602130500», «3_01_R_20230602184100», «2_01_R_20230602165200», «1_01_R_20230603133300».

При открытии файла «45_01_R_20230602125200», отображается видеозапись, имеющая часовой маркер, обозначающий дату видеозаписи, а именно: 02.06.2023 года, в магазине «Магнит Кольеретка», расположенном по адресу: 

<

...>, на которой запечатлен момент приобретения ФИО4 на кассе магазина различного товара, за который он расплачивается путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода.

При открытии файла «4_01_R_20230602130500», отображается видеозапись, имеющая часовой маркер, обозначающий дату видеозаписи, а именно: **.**.**, в магазине «Магнит Кольеретка», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на которой запечатлен момент приобретения ФИО5 на кассе магазина различного товара, за который он расплачивается путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода.

При открытии файла «3_01_R_20230602184100», отображается видеозапись, имеющая часовой маркер, обозначающий дату видеозаписи, а именно: 02.06.2023 года, в магазине «Магнит Кольеретка», расположенном по адресу: 

<

...>, на которой запечатлен момент приобретения ФИО5 на кассе магазина различного товара, за который он расплачивается путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода.

При открытии файла «2_01_R_20230602165200», отображается видеозапись, имеющая часовой маркер, обозначающий дату видеозаписи, а именно: 02.06.2023 года, в магазине «Магнит Кольеретка», расположенном по адресу: 

<

...>, на которой запечатлен момент приобретения ФИО5 на кассе магазина различного товара, за который он расплачивается путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода.

При открытии файла «1_01_R_20230603133300», отображается видеозапись, имеющая часовой маркер, обозначающий дату видеозаписи, а именно: 02.06.2023 года, в магазине «Магнит Кольеретка», расположенном по адресу: 

<

...>, на которой запечатлен момент приобретения ФИО5 на кассе магазина различного товара, за который он расплачивается путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода (т. 1, л.д. 204-208, 209-212).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от 24.07.2023 года с фототаблицей к нему, с участием ФИО5 был осмотрен оптический диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия **.**.** - магазина «Магнит Кольеретка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на котором имеются видеофайлы: «45_01_R_20230602125200», «4_01_R_20230602130500», «3_01_R_20230602184100», «2_01_R_20230602165200», «1_01_R_20230603133300», на которых запечатлены моменты приобретения ФИО4 и ФИО5 **.**.** на кассе магазина различного товара, за который они расплачивались путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода (т. 1, л.д. 213-218, 219-223).

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от **.**.** осмотренные оптические диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 224-225).

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 13706 руб. 33 коп.), также подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля П.С., данных им в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 1, л.д. 180-182), следует, что он неофициально подрабатывает в должности сантехника в ООО «Дока Матис», которое расположено на территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области. Совместно с ним неофициально в должности сантехника и дворника, соответственно, подрабатывают его брат П.А. и знакомый Г.В. На территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области расположено подсобное помещение, в котором они переодеваются и обедают. **.**.**, с 08 часов 00 минут, он и Г.В. пришли на работу и находились в подсобном помещении. Примерно в 13 часов 00 минут к ним в подсобное помещение пришел его знакомый ФИО5, который предложил им распить спиртные напитки, пояснив, что у него есть денежные средства на банковской карте. Откуда у него взялась данная банковская карта и кому она принадлежит, он им не сообщал. Они согласились на предложение ФИО5, после чего ФИО5 с Г.В. пошли в сторону магазина «Магнит Кольеретка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чтобы приобрести спиртное и продукты питания. Через некоторое время в подсобное помещение вернулся ФИО5 со спиртным и продуктами питания, а еще через некоторое время в подсобное помещение пришел Г.В., который передал ФИО5 банковскую карту, какого банка он не знает. Они стали употреблять спиртное, после чего ФИО5 попросил его сходить в магазин «Победа», расположенный по *** г. Железногорска Курской области, и приобрести спиртное. Он согласился, после чего ФИО5 передал ему банковскую карту, и в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут **.**.** он в магазине «Победа» приобрел товар на сумму 285 руб., при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО5 банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. После этого он пошел в подсобное помещение и передал приобретенный товар и банковскую карту ФИО5 Они продолжили употреблять спиртное. В период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 03.06.2023 года ФИО5 попросил его еще раз сходить в магазин «Победа» и приобрести еще спиртное и продукты питания. Он согласился, после чего ФИО5 передал ему банковскую карту, и он в магазине «Победа» приобрел различный товар на сумму 969 руб. 60 коп., расплачиваясь за товар переданной ему ФИО5 банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Первоначально он намеревался приобрести товар на общую сумму более 1000 рублей, но терминал оплаты запросил пин-код. Он позвонил ФИО5 и спросил у него пин-код от банковской карты, на что он ему ответил, что он забыл пин-код и сказал приобрести товар на сумму не более 1000 рублей, так как при оплате товара на сумму до 1000 рублей пин-код не потребуется. После этого он пошел в подсобное помещение и передал приобретенный товар и банковскую карту ФИО5 Они продолжили употреблять спиртное. Употребив спиртное, они все разошлись по домам. Во сколько это было по времени, он не помнит. **.**.**, с 08 часов 00 минут, он пришел на работу и находился в подсобном помещении. Совместно с ним на работу пришли П.А. и Г.В. В период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут **.**.** к ним в подсобное помещение пришел ФИО5 и предложил выпить, пояснив, что у него имеются денежные средства. Он, его брат и Г.В. согласились выпить, после чего ФИО5 попросил его брата П.А. вместе с ним пойти в магазин «Победа», расположенный по *** г. Железногорска Курской области и приобрести спиртное и продукты питания. П.А. согласился, после чего они с ФИО5 пошли в указанный магазин, где приобрели различный товар, в том числе и алкоголь, вернулись в подсобное помещение, где находились он и Г.В., после чего употребляли спиртное. Он спиртное не употреблял, так как находился за рулем и в процессе работы ему необходимо было передвигаться на автомобиле. Он попросил у ФИО5 в долг денежные средства, чтобы заправить свой автомобиль и приобрести сигарет. ФИО5 согласился дать ему в долг денежные средства и передал банковскую карту белого цвета, какого она была банка, он не помнит, после чего он, в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут **.**.** использовал данную банковскую карту для приобретения бензина на сумму 500 рублей на автозаправке, расположенной на *** г. Железногорска Курской области, в районе магазина «Альянс», и для приобретения сигарет на сумму 320 рублей в ларьке, расположенном на остановочном комплексе в районе ТЦ «Дружба» г. Железногорска Курской области, после чего он вернулся на территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области и вернул ФИО5 вышеуказанную банковскую карту. Далее он вышел из подсобного помещения и стал заниматься рабочими делами. Когда он вечером вернулся в подсобное помещение, примерно в 17 часов 00 минут **.**.**, в подсобном помещении никого не было. От сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта, которую ФИО5 передавал ему, является кредитной и ему не принадлежит, то есть является похищенной. О том, что данная банковская карта является похищенной, ФИО5 ни ему, ни его брату не говорил и ему об этом было неизвестно.

Из показаний свидетеля П.А., данных им в ходе предварительного следствия **.**.** и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1, л.д. 177-179), следует, что он неофициально подрабатывает в должности сантехника в ООО «Дока Матис», которое расположено на территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области. Совместно с ним неофициально в должности сантехника подрабатывает его брат П.С. и дворником его знакомый Г.В. На территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области расположено подсобное помещение, в котором они переодеваются и обедают. **.**.**, с 08 часов 00 минут, он пришел на работу и находился в подсобном помещении. Совместно с ним на работу пришли П.С. и Г.В. В период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут **.**.** к ним в подсобное помещение пришел ФИО5 и предложил выпить, пояснив, что у него имеются денежные средства. Он, его брат и Г.В. согласились выпить, после чего ФИО5 попросил его вместе с ним пойти в магазин «Победа», расположенный по *** г. Железногорска Курской области, и приобрести спиртное и продукты питания. Он согласился, после чего они с ФИО5 пошли в указанный магазин, где выбрали различный товар, в том числе и алкоголь, и прошли к кассе магазина «Победа». Находясь на кассе магазина «Победа» ФИО5 расплатился за товар. Как ФИО5 расплачивался, наличными денежными средствами или банковской картой, он не видел. После приобретения товара, они с ФИО5 вернулись в подсобное помещение, где находились П.С. и Г.В., после чего они стали употреблять спиртное. В этот момент его брат попросил у ФИО5 в долг денежные средства, чтобы заправить свой автомобиль и приобрести сигарет. ФИО5 согласился дать ему в долг денежные средства и передал брату какую-то банковскую карту, какого банка, он не знает, после чего его брат ушел. Через некоторое время брат вернулся и возвратил ФИО5 вышеуказанную банковскую карту. Это происходило в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут **.**.**. После этого он выпил еще две стопки водки и ушел домой. Что происходило далее в подсобном помещении ему неизвестно. От сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта, которую его брату передавал ФИО5 и которой, как оказалось, он расплачивался в магазине «Победа», является кредитной и ему не принадлежит. О том, что данная банковская карта является похищенной, ФИО5 ему не говорил и ему об этом известно не было. 

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Г.В., данных им в ходе предварительного следствия **.**.** (т. 1, л.д. 183-186), он неофициально подрабатывает в должности дворника в ООО «Дока Матис», которое расположено на территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области. Совместно с ним неофициально в должности сантехников подрабатывают П.А. и П.С. На территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области расположено подсобное помещение, в котором они переодеваются и обедают. **.**.**, с 08 часов 00 минут, он пришел на работу и находился в подсобном помещении. Совместно с ним на работу пришел П.С. П.А. на работе не было, так как у него был выходной день. **.**.**, примерно в 13 часов 00 минут, к ним в подсобное помещение пришел ранее ему незнакомый мужчина, который оказался знакомым П.С. Как в последующем ему стало известно, данным мужчиной являлся ФИО5, который предложил им с П.С. распить спиртные напитки, при этом пояснил, что у него есть денежные средства на банковской карте. Откуда у него взялась данная банковская карта и кому она принадлежит, он им не сообщал. Они согласились на предложение ФИО5, после чего он и ФИО5 по его предложению пошли в сторону магазина «Магнит Кольеретка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чтобы приобрести спиртное и продукты питания. Находясь в магазине «Магнит Кольеретка», ФИО5 совершил покупку товара на сумму 409 руб. 98 коп., в том числе и алкоголя, при этом он расплачивался за товар банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты. После этого они с ФИО5 вышли из магазина и пошли в сторону Центрального рынка г. Железногорска Курской области, где их ожидал П.С. ФИО5 попросил его сходить в магазин «Пятерочка № ***», расположенный на территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области, и приобрести две пачки сигарет и мороженое, на что он согласился. После этого ФИО5 передал ему банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», при этом пин-код карты не сообщал и не говорил, что данная банковская карта принадлежит не ему. ФИО5 пошел в подсобное помещение на территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области, а он в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут **.**.** пришел в магазин «Пятерочка № ***» и совершил покупки на сумму 429 руб. 98 коп., при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО5 банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. После приобретения товара он вернулся в подсобное помещение, где передал приобретенный товар и банковскую карту ФИО5 Они стали употреблять спиртное. В процессе распития спиртного ФИО5 попросил П.С. сходить в магазин «Победа», расположенный по *** г. Железногорска Курской области, и приобрести спиртное. П.С. согласился, после чего ФИО5 передал П.С. банковскую карту, и в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут **.**.** П.С. в магазине «Победа» приобрел различный товар, после чего вернулся в подсобное помещение и передал приобретенный товар и банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» ФИО5 Они продолжили употреблять спиртное. В период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут **.**.** ФИО5 попросил П.С. еще раз сходить в магазин «Победа» и приобрести еще спиртное и продукты питания. П.С. согласился, после чего ФИО5 передал ему банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», и в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут **.**.** П.С. в магазине «Победа» приобрел различный товар, после чего вернулся в подсобное помещение и передал приобретенный товар и банковскую карту ФИО5 Они продолжили употреблять спиртное. Употребив спиртное, они все разошлись по домам. В котором часу это было, он не помнит. **.**.**, с 08 часов 00 минут, он пришел на работу и находился в подсобном помещении. Совместно с ним на работу пришли П.А. и П.С. В период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут **.**.** к ним в подсобное помещение пришел ФИО5 и предложил выпить, при этом пояснил, что у него имеются денежные средства. Он и братья П. согласились выпить, после чего ФИО5 попросил П.А. вместе с ним пойти в магазин «Победа», расположенный по *** г. Железногорска Курской области и приобрести спиртное и продукты питания. П.А. согласился, после чего они с ФИО5 пошли в указанный магазин, где приобрели различный товар, в том числе и алкоголь, вернулись в подсобное помещение, где находились он и П.С., после чего стали употреблять спиртное. П.С. спиртное не употреблял, так как находился за рулем и в процессе работы ему необходимо было передвигаться на автомобиле. П.С. попросил у ФИО5 в долг денежные средства, чтобы заправить свой автомобиль и приобрести сигарет. ФИО5 согласился дать ему в долг денежные средства и передал ему банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», после чего П.С., в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут **.**.**, использовав данную банковскую карту для приобретения бензина и сигарет, вернулся на территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области и возвратил ФИО5 вышеуказанную банковскую карту. Далее П.С. вышел из подсобного помещения и стал заниматься рабочими делами, а они с ФИО13 продолжили распивать спиртное. В процессе распития спиртного ФИО5 один-два раза ходил в магазин «Победа» и приобретал различный товар, после чего возвращался в подсобное помещение. Через некоторое время П.А. ушел из подсобного помещения. После этого ФИО5 в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут **.**.** попросил его сходить в магазин «Пятерочка № ***», расположенный на территории Центрального рынка г. Железногорска Курской области, и приобрести две пачки сигарет, на что он согласился. После этого ФИО5 передал ему банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», при этом пин-код карты не сообщал и не говорил, что данная банковская карта принадлежит не ему. Он в вышеуказанный промежуток времени пришел в магазин «Пятерочка № ***», где на сумму 320 руб. приобрел две пачки сигарет, при этом он расплачивался за товар переданной ему ФИО5 банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты без ввода пин-кода. После приобретения товара он вернулся в подсобное помещение, где передал приобретенный товар и банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» ФИО5 В последующем они с ФИО5 еще немного употребили спиртного и разошлись по домам. От сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта, которую ФИО5 передавал ему, является кредитной и ему не принадлежит. О том, что данная банковская карта является похищенной, ФИО5 ни ему, ни братьям П. не говорил. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля В.И., данных ею в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 1, л.д. 229-230), следует, что она работает в должности продавца в магазине, принадлежащем ИП К.И., расположенном на остановочном комплексе по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В данном магазине продаются сигареты и напитки. **.**.** она заступила на смену с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут **.**.**. Обычно за смену в магазин обращается около 80-90 покупателей, видеозапись не ведется, поэтому кто именно в указанный день и на какую сумму покупал товар, она пояснить не может, так как прошло много времени.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Д.Л., данных ею в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 1, л.д. 233-234), она работает продавцом в магазине «Пятерочка № ***» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, стр. 10. Так, **.**.**, в обеденное время, в магазине к ней на кассу подошел парень, одетый в футболку красного цвета, который приобрел в магазине сигареты и мороженое. За товар он расплачивался банковской картой. Как ей известно, данный парень работает дворником на Центральном рынке г. Железногорска Курской области. О том, что карта принадлежит не ему, он ей не говорил.

Свидетель Г.И. в судебном заседании показала, что работает в должности заместителя директора магазина «Победа», расположенного по *** г. Железногорска Курской области, ***. В ее обязанности входит контроль персонала, работа на кассе и др. Оплата товара в магазине возможна как наличными денежными средствами, так и безналичным способом с помощью терминалов оплаты. **.**.** она находилась на смене, в магазине было много покупателей. Кто из покупателей покупал товар и чем оплачивал, банковской картой или наличными денежными средствами, она не помнит. За время работы **.**.** никто из покупателей при оплате товара картой не сообщал ей о том, что карта ему не принадлежит.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля А.Н., данных ею в ходе предварительного следствия по делу (т. 1, л.д. 245-246), следует, что с ноября 2022 года по настоящее время она работает в АО «Тандер» в должности товароведа в магазине «Магнит Замужество», расположенном по адресу: г. Железногорск, ***. В ее должностные обязанности входит: работа на кассе, приемка, выкладка товара, работа с клиентами магазина. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. В период с 21 часа 00 минут **.**.** по 09 часов 00 минут **.**.** она находилась на рабочем месте. Продажа товара в магазине осуществляется как наличными денежными средствами, так и банковскими картами, через терминалы оплаты, расположенные на кассах магазина. В течение ее рабочей смены в магазин приходило очень много покупателей - женщин и мужчин. Кто из них расплачивался наличными, а кто банковскими картами, и какой товар приобретали, она не помнит. В процессе работы ей никто из покупателей не сообщал, что использует для оплаты товара банковскую карту, не принадлежащую ему.

Допрошенная в судебном заседании свидетель М.С. показала, что работает в должности администратора ООО «Александрия 46» в баре, расположенном по адресу: г. Железногорск, ***. В баре имеются камеры видеонаблюдения, видеозапись с которых хранится непродолжительное время. В ночь со **.**.** на **.**.** она работала в баре, где было много покупателей. Оплата товара производится как наличными денежными средствами, так и банковскими картами. Распечатанные чеки в магазине выбрасываются на следующий день после смены. О том, что кто-то пользовался чужой банковской картой при оплате ей ничего неизвестно, и ей об этом никто не говорил. 

Свидетель С.Н. в судебном заседании показала, что с 2018 года по настоящее время работает в должности оператора-кассира автозаправочной станции № *** ИП Ш.Н., расположенной по адресу: 

<

...>. График работы автозаправочной станции круглосуточный. В помещении автозаправочной станции установлены камеры видеонаблюдения, но как долго хранится видеозапись, ей не известно. Оплата за топливо на автозаправочной станции осуществляется как наличными денежными средствами, так и безналичным способом, банковскими картами, посредством терминала оплаты, установленного на кассе автозаправочной станции. Покупателей она не запоминает. Находилась ли она на работе **.**.**, не помнит. Ей в процессе ее работы никто из покупателей не сообщал, что использует не принадлежащую ему банковскую карту. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля П.О., данных последним в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 2, л.д. 5-6), следует, что он с 2022 года по настоящее время работает в должности директора магазина «Победа», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, зд. 16. График работы магазина «Победа» с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ежедневно. В помещении магазина «Победа» осуществляется видеозапись с камер видеонаблюдения. Оплата товаров в магазине «Победа» осуществляется как наличными денежными средствами, так и банковскими картами, посредством терминалов оплаты, установленных на кассовой зоне магазина «Победа». **.**.** и **.**.** в помещении магазина «Победа» работали различные работники, никто из данных работников не сообщал ему о том, что к ним на кассе обращался кто-либо из покупателей, сообщив, что оплачивает за товар не своей банковской картой. Видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Победа» за **.**.** и **.**.** не сохранилась и их предоставить невозможно. 

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Н.Г., данных им в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 2, л.д. 7-8), он является директором магазина по продаже разливного пива ИП Н.Г., расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ул. ***. График работы магазина с 06 часов 00 минут до 03 часов 00 минут следующего дня, ежедневно, без перерыва. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. Оплата товара в магазине осуществляется как наличными денежными средствами, так и безналичным способом, банковскими картами, посредством терминала оплаты, установленного на кассе магазина. Может пояснить, что при оплате товара банковской картой в магазине, высвечивается название операции: «RAZLIVNOE PIVO». **.**.** и **.**.** никто из покупателей магазина не обращался к продавцам магазина, поясняя, что оплачивает за товар банковской картой, принадлежащей не ему. Видеозапись с камер видеонаблюдения за **.**.** и **.**.** не сохранилась, в связи с чем невозможно предоставить их сотрудникам полиции. Также не сохранились кассовые чеки магазина за **.**.** и **.**.**, в связи с чем невозможно предоставить их сотрудникам полиции.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия по делу свидетель Ш.А., показания которой оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 9-10), показала, что с октября 2019 года по настоящее время она работает в должности магазина «Пятерочка № ***», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, строение 10. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Оплата за товар в магазине осуществляется как наличными денежными средствами, так и безналичным способом с использованием банковских карт на терминалах оплаты, установленных на кассах магазина. **.**.** и **.**.**, как и в другие дни, было большое количество посетителей, в связи с чем запомнить всех их было невозможно. **.**.** и **.**.** от работников магазина «Пятерочка № ***» ей не поступала информация о том, что к ним обращался какой-либо покупатель, который оплачивал за товар не принадлежащей ему банковской картой.

Как следует из показаний свидетеля Н.О., данных им в ходе предварительного следствия по делу **.**.** и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 11-12), он является администратором кафе «Мир Вкуса», расположенного на цокольном этаже по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В кафе «Мир Вкуса» установлены камеры видеонаблюдения. Оплата товаров в кафе «Мир Вкуса» осуществляется как наличными денежными средствами, так и безналичным способом, банковскими картами, посредством терминала оплаты, установленного на кассе кафе. При приобретении товара в кафе «Мир Вкуса» посредством банковской карты операция по оплате товара подписывается «MIR VKUSA». Никто из персонала кафе «Мир Вкуса» не сообщал ему о том, что **.**.** какой-либо посетитель кафе «Мир Вкуса» сообщал им о том, что он оплачивает товар банковской картой, принадлежащей не ему. Кассовые чеки за **.**.** и видеозапись с камер видеонаблюдения кафе «Мир Вкуса» за **.**.**, не сохранились, в связи с чем невозможно их представить. 

Из показаний свидетеля К.Т., данных ею в ходе предварительного следствия по делу **.**.** и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 15-16), следует, что она работает продавцом в магазине «Александрия» ООО «Александрия Алко», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В ее должностные обязанности входит работа на кассе, она является материально-ответственным лицом. **.**.**, в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, она находилась на рабочем месте. В помещении магазина «Александрия» установлены камеры видеонаблюдения. Продажа товара в магазине осуществляется как наличными денежными средствами, так и банковскими картами, через терминал оплаты, расположенный в помещении магазина. **.**.**, в течение дня, в магазин приходило очень много покупателей - мужчин и женщин, в связи с чем, она их не запомнила. Кто из них расплачивался наличными денежными средствами, а кто банковскими картами, и какой товар приобретал, она не помнит. В процессе работы **.**.** ей никто из покупателей не сообщал, что использует для оплаты товара банковскую карту, не принадлежащую ему.

Как следует из показаний свидетеля Д.А., данных ею в ходе предварительного следствия по делу **.**.** и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 19-20), у нее есть знакомый ФИО5, с которым она поддерживает хорошие отношения. В послеобеденное время она во дворе *** г. Железногорска Курской области, увидела ранее ей знакомого ФИО5, который совместно с неизвестным ей мужчиной распивал спиртные напитки. Они поздоровались с ФИО5, и он предложил ей совместно с ним распить спиртные напитки, на что она согласилась, и они совместно стали употреблять спиртное. В процессе распития спиртного ФИО5 ходил в ларек по продаже выпечки «Хлеб из тандыра», расположенном на остановочном комплексе около *** г. Железногорска Курской области, где что-то приобретал, после чего он вернулся, и они продолжили распивать спиртное. После того, как спиртное закончилось, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут **.**.** ФИО5 предложил ей совместно с ним сходить в магазин и приобрести спиртное, на что она согласилась. Они совместно с ФИО5 пошли в магазин «Магнит Кольеретка», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где он совершил покупку какого-то товара, в том числе и алкоголя, при этом он расплачивался за товар банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. О том, что банковская карта, которой он расплачивался за товар, принадлежит не ему, ФИО5 ей не говорил. После приобретения товара они с ФИО5 вышли из магазина и ей позвонила ее сестра, которая попросила приехать к ней в гости. После этого она на автомобиле такси поехала к своей сестре в гости, а ФИО5 ушел в неизвестном ей направлении.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от **.**.**, было осмотрено помещение магазина «Магнит Кольеретка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в ходе которого с места происшествия изъят товарные чеки от **.**.** и от **.**.** и оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине за **.**.** и за **.**.** (т. 1, л.д. 23-24).

Из протокола осмотра места происшествия от **.**.** следует, что произведен осмотр торгового зала магазина «Магнит Замужество», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в ходе которого с места происшествия изъяты товарный чек от **.**.** и оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине за **.**.** (т. 1, л.д. 30-31).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от **.**.**, в присутствии понятых произведен осмотр:

- 4 товарных чеков от **.**.** и **.**.**, изъятых в ходе осмотра места происшествия **.**.** – магазина «Магнит Кольеретка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, а именно: № *** от **.**.** на сумму 704 руб. 41 коп.; № *** от **.**.** на сумму 369 руб. 98 коп.; № *** от **.**.** на сумму 278 руб. 38 коп.; № *** от **.**.** на сумму 409 руб. 98 коп.;

- товарного чека № *** от **.**.** на сумму 505 руб. 74 коп., изъятого в ходе осмотра места происшествия **.**.** – магазина «Магнит Замужество», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** «а»;

- 6 товарных чеков за **.**.** магазина «Александрия», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, предоставленных на основании запроса ООО «Александрия-Алко» **.**.**, а именно: товарный чек № *** на сумму 299 руб.; товарный чек № *** на сумму 764 руб.; товарный чек № *** на сумму 280 руб.; товарный чек № *** на сумму 724 руб.; товарный чек № *** на сумму 151 руб.; товарный чек № *** на сумму 778 руб.;

- 2 кассовых чеков от **.**.** и **.**.** магазина «Пятерочка № ***», предоставленных на основании запроса ООО «Агроторг» **.**.**, а именно: кассовый чек от **.**.** на сумму 429 руб. 98 коп.; кассовый чек от **.**.** на сумму 320 руб.;

- 5 кассовых чеков от **.**.** и **.**.** промсклада «Победа», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, зд. 16, предоставленных на основании запроса ООО «ТК Лето» **.**.**, а именно: кассовый чек № *** от **.**.** на сумму 285 руб.; кассовый чек № *** от **.**.** на сумму 969 руб. 60 коп.; кассовый чек № *** от **.**.** на сумму 653 руб. 50 коп.; кассовый чек № *** от **.**.** на сумму 259 руб. 76 коп.; кассовый чек № *** от **.**.** на сумму 413 руб. (т. 1, л.д. 187-193).

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от **.**.** вышеуказанные товарные и кассовые чеки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 194-195).

Согласно протоколу осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей к нему, с участием ФИО5 были осмотрены: оптический диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия **.**.** - магазина «Магнит Кольеретка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; оптический диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия **.**.** - магазина «Магнит Замужество», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, оптический диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка № ***», предоставленного на основании запроса ООО «Агроторг» **.**.**, оптический диск с видеозаписью из промсклада «Победа», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, зд. 16, предоставленный на основании запроса ООО ТК «Лето» **.**.**.

В ходе осмотра оптического диска с видеозаписью, изъятого в ходе осмотра места происшествия **.**.** - магазина «Магнит Кольеретка», установлено, что на диске имеются видеофайлы: «4_01_R_20230602130500», «3_01_R_20230602184100», «2_01_R_20230602165200», «1_01_R_20230603133300», на которых запечатлены моменты приобретения ФИО5 **.**.** на кассе указанного магазина различного товара, за который он расплачивался путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода. 

В ходе осмотра оптического диска с видеозаписью, изъятого в ходе осмотра места происшествия **.**.** - магазина «Магнит Замужество», установлено, что на диске имеется видеофайл «1_08_R_03062023020910», на котором запечатлен момент приобретения ФИО5 **.**.** на кассе указанного магазина различного товара **.**.**, за который он расплачивался путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода. 

В ходе осмотра оптического диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка № ***», предоставленного на основании запроса ООО «Агроторг», установлено, что на диске имеются видеофайлы: «Касса 1_№ ***№ ***», «Касса 1_№ ***№ ***», на которых запечатлены моменты приобретения Г.В. **.**.** и **.**.** на кассе указанного магазина различного товара, за который он расплачивался путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода. 

В ходе осмотра оптического диска с видеозаписью из промсклада «Победа», предоставленного на основании запроса ООО ТК «Лето», установлено, что на диске имеется видеофайл: «1_07_R_03062023162148», на котором запечатлены моменты приобретения П.С. **.**.** на кассе указанного магазина различного товара, за который он расплачивался путем приложения банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода (т. 1, л.д. 213-218, 219-223). 

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от **.**.** осмотренные оптические диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 224-225).

При проведении анализа вышеуказанных доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких - либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, в связи с чем, данные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Показания потерпевшего М.Д. и вышеуказанных свидетелей не содержат каких-либо противоречий, позволяющих усомниться в их достоверности. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны не установлено. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, суд приходит к выводу о доказанности событий преступлений и виновности ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в совершении инкриминируемых каждому из них деяний.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО3 и ФИО4, каждого из них, по факту хищения денежных средств М.Д. на сумму 2627 руб. 04 коп. с банковского счета последнего, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО3 совместно с ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 20 минут **.**.**, реализуя совместный преступный умысел, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 на имя М.Д., поддерживающую бесконтактную технологию оплаты, для оплаты приобретаемых ими товаров, тайно похитили с банковского счета № ***, открытого **.**.** в Филиале Центральном ПАО Банка «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 1, на имя М.Д., принадлежащие тому денежные средства в сумме 2627 руб. 04 коп., причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» вменен подсудимым обоснованно, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что достигнутая договоренность между ФИО3 и ФИО4 о совершении ими тайного хищения чужого имущества возникла до совершения инкриминируемого им деяния, что свидетельствует о предварительном сговоре между ними.

Поскольку в результате совместных действий ФИО3 и ФИО4 денежные средства были списаны с банковского счета потерпевшего М.Д., использованы ФИО3 и ФИО4 для производства оплаты стоимости приобретаемых ими в своих личных целях товаров в магазинах, в результате чего потерпевшему причинен материальный ущерб, в действиях ФИО3 и ФИО4 наличествует оконченный состав преступления.

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 органом предварительного следствия верно квалифицированы как единый состав преступления, как продолжаемое хищение, поскольку из материалов дела следует, что объективная сторона преступления характеризуется рядом нескольких тождественных преступных действий, совершенных подсудимыми, направленных на изъятие чужого имущества в непродолжительный промежуток времени (с 08 часов 00 минут до 10 часов 20 минут **.**.**), объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО4, каждого из них, по данному преступлению по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета.

Данную квалификацию стороны не оспаривали.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО4 и ФИО5, каждого из них, по эпизоду хищения денежных средств М.Д. на сумму 4272 руб. 44 коп. с банковского счета последнего, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО4 совместно с ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, в период с 10 часов 20 минут до 13 часов 05 минут **.**.**, реализуя совместный преступный умысел, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 на имя М.Д., поддерживающую бесконтактную технологию оплаты, для оплаты приобретаемых ими товаров, тайно похитили с банковского счета № ***, открытого **.**.** в Филиале Центральном ПАО Банка «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 1, на имя М.Д., принадлежащие тому денежные средства в сумме 4272 руб. 44 коп., причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от **.**.** № *** «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», уголовная ответственность за кражу, совершенную группой лиц по предварительному сговору, наступает и в тех случаях, когда согласно предварительной договоренности между соучастниками непосредственное изъятие имущества осуществляет один из них, если другие участники в соответствии с распределением ролей совершили согласованные действия, направленные на оказание непосредственного содействия исполнителю в совершении преступления, содеянное ими является соисполнительством.

Как установлено судом, инкриминированное ФИО4 и ФИО5 преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, состоит из ряда преступных деяний, объединенных единым умыслом на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего, часть из которых совершены ФИО4 самостоятельно путем оплаты покупок в магазине, а другая часть - совместно с ФИО5 после достигнутой договоренности на совершение хищения денег с банковского счета, в рамках которой ими были распределены роли в совершении преступления.

Из показаний подсудимых ФИО4 и ФИО5, данных в ходе предварительного следствия по делу и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 2, л.д. 27-33, 38-42, 86-92, 111-115), следует, что ФИО5 был осведомлен о преступных намерениях ФИО4, согласился с его предложением и, выполняя свою роль в совершении преступления, после достигнутой договоренности о наименовании и количестве товара, который необходимо приобрести, с использованием банковской карты потерпевшего также осуществил с банковского счета последнего оплату приобретаемых совместно с ФИО4 товаров, которые впоследствии они вместе использовали; совершенные ими совместные действия, направленные на хищение денежных средств потерпевшего М.Д., осуществлены ими после вступления в предварительный сговор, были направлены на достижение общего преступного результата, что соответствует позиции, изложенной в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от **.**.** № *** «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое».

Поскольку в результате совместных действий ФИО4 и ФИО5 денежные средства были списаны с банковского счета потерпевшего М.Д., использованы ФИО4 и ФИО5 для производства оплаты стоимости приобретаемых ими в своих личных целях товаров в магазинах, в результате чего потерпевшему причинен материальный ущерб, в действиях ФИО4 и ФИО5 наличествует оконченный состав преступления.

Действия подсудимых ФИО4 и ФИО5 органом предварительного следствия верно квалифицированы как единый состав преступления, как продолжаемое хищение, поскольку из материалов дела следует, что объективная сторона преступления характеризуется рядом нескольких тождественных преступных действий, совершенных подсудимыми, направленных на изъятие чужого имущества в непродолжительный промежуток времени (с 10 часов 20 минут до 13 часов 05 минут **.**.**), объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО4 и ФИО5, каждого из них, по данному преступлению по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета.

Данную квалификацию стороны не оспаривали.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО5 по факту хищения денежных средств М.Д. на сумму 13706 руб. 33 коп. с банковского счета последнего, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО5, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, в период с 13 часов 10 минут **.**.** до 00 час. 00 мин. **.**.**, реализуя свой преступный умысел, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» № *********8507 на имя М.Д., поддерживающую бесконтактную технологию оплаты, для оплаты приобретаемых им, а также по его просьбе и с его разрешения иными лицами, неосведомленными о его преступных намерениях, товаров, тайно похитил с банковского счета № ***, открытого **.**.** в Филиале Центральном ПАО Банка «ФК Открытие», расположенном по адресу: ***, строение 1, на имя М.Д., принадлежащие ему денежные средства в сумме 13706 руб. 33 коп., причинив М.Д. с учетом его материального положения на момент совершения преступления значительный ущерб на указанную сумму.

Нашел свое подтверждение в судебном заседании квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», с учетом имущественного положения потерпевшего М.Д. на момент совершения преступления, показавшего, что причиненный ему ФИО5 на сумму 13706 руб. 33 коп. ущерб является для него значительным, так как размер его совокупного семейного дохода составляет не более 50000 рублей, иных источников дохода у него нет, при этом он имеет ряд кредитных обязательств, а также суммы похищенных денежных средств и примечания 2 к ст. 158 УК РФ.

Поскольку в результате действий ФИО5 денежные средства были списаны с банковского счета потерпевшего М.Д., использованы ФИО5 для производства оплаты стоимости приобретаемых им, а также по его просьбе и с его разрешения иными лицами, неосведомленными о его преступных намерениях, в своих личных целях товаров в магазинах, в результате чего потерпевшему причинен материальный ущерб, в действиях ФИО5 наличествует оконченный состав преступления.

Действия подсудимого ФИО5 органом предварительного следствия верно квалифицированы как единый состав преступления, как продолжаемое хищение, поскольку из материалов дела следует, что объективная сторона преступления характеризуется рядом нескольких тождественных преступных действий, совершенных подсудимым, направленных на изъятие чужого имущества в непродолжительный промежуток времени (с 13 часов 10 минут **.**.** до 00 час. 00 мин. **.**.**), объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО5 по данному преступлению по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Данную квалификацию стороны в судебном заседании не оспаривали.

Поведение ФИО3, ФИО4, ФИО5 в суде было адекватно обстановке, на учетах у врачей нарколога и психиатра подсудимые не состоят (т. 2, л.д. 185, 187, 220, 222; т. 3, л.д. 4, 6). У суда не возникло сомнений в их вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие, в отношении ФИО3 отягчающие, а в отношении ФИО4 и ФИО5 отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Подсудимая ФИО3 признала себя виновной в совершении преступления, раскаивается в содеянном, в своем объяснении от **.**.**, данном до возбуждения уголовного дела, сообщила о причастности к инкриминируемому ей деянию, что суд признает явкой с повинной (т. 1, л.д. 81-83), активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, дав последовательные, признательные показания, сообщив органам предварительного расследования ранее не известную им информацию об обстоятельствах совершения преступления совместно с ФИО4, о своей роли в преступлении, подтвердив ее в ходе проверки показаний на месте, указав места обнаружения и использования ими банковской карты в качестве электронного средства платежа в целях оплаты стоимости товаров денежными средствами, размещенными на банковском счете потерпевшего; добровольно возместила ущерб, причиненный потерпевшему, принесла ему извинения, в связи с чем последний претензий к ней не имеет (т. 1, л.д. 22; т. 3, л.д. 196, 197), тяжких последствий от действий подсудимой не наступило, она имеет престарелую мать, которой оказывает помощь, что суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

В качестве смягчающего наказания обстоятельства суд не учитывает наличие у ФИО3 малолетнего ребенка – дочери К.В., поскольку на основании решения Железногорского городского суда Курской области от **.**.** (вступило в законную силу **.**.**), последняя лишена родительских прав в отношении дочери.

В действиях Н.Н. в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений, что суд в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, выразившиеся в совершении ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения умышленного тяжкого преступления, отличающегося повышенной степенью общественной опасности, а также, принимая во внимание данные о личности подсудимой, которая ранее привлекалась к административной ответственности за потребление алкогольной продукции в запрещенных местах и появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, и в судебном заседании не отрицала, что непосредственно перед совершением преступления она употребляла алкоголь, суд приходит к выводу, что именно состояние опьянение повлияло на поведение ФИО3 в момент совершения преступления, то есть способствовало снижению ее способности к самоконтролю и явилось одной из причин совершения ею данного преступления, а потому в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим ФИО3 наказание, совершение ею преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Также суд принимает во внимание, что ФИО3 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2, л.д. 185, 187); привлекалась к административной ответственности (т. 2, л.д. 193); по месту жительства ст. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» характеризуется удовлетворительно (т. 2, л.д. 192); в браке не состоит; имеет постоянное место жительства, проживает с сожителем; имеет постоянный источник дохода.

Подсудимой ФИО3 совершено умышленное тяжкое преступление. С учетом наличия в действиях ФИО3 отягчающих наказание обстоятельств отсутствуют основания для применения к ней положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, и нет оснований для изменения категории совершенного ею преступления, на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В силу ч. 2 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В то же время, принимая во внимание наличие совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ (явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления), суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание за совершенное ею преступление с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании ч. 1 ст. 68 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности, как вновь совершенного, так и ранее совершенных преступлений, фактические обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, его материальное и семейное положение, а также с учетом обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает правильным назначить ей наказание в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения к ней ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и способствовать исправлению осужденной, и это будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей наказания, предусмотренных ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, поведением ФИО3 до и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой не имеется.

Правовых оснований для замены ФИО3 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает правильным не применять подсудимой ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Оснований, препятствующих содержанию ФИО3 под стражей, в судебном заседании не установлено.

ФИО4 признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний; раскаивается в содеянном; в своем объяснении от 15.06.2023 года, данном до возбуждения уголовных дел, сообщил о причастности к каждому инкриминируемому ему деянию, что суд признает явкой с повинной по каждому совершенному им преступлению (т. 1, л.д. 78-79); активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, дав последовательные, признательные показания, сообщив органам предварительного расследования ранее не известную им информацию об обстоятельствах совершения им преступлений совместно с ФИО3, а также с ФИО5, о своей роли в преступлениях, подтвердив их в ходе проверки показаний на месте, указав места использования ими банковской карты в качестве электронного средства платежа в целях оплаты стоимости товаров денежными средствами, размещенными на банковском счете потерпевшего; добровольно возместил ущерб, причиненный потерпевшему, принес ему извинения, в связи с чем последний претензий к нему не имеет (т. 1, л.д. 22; т. 3, л.д. 196, 197), тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, имеет несовершеннолетнего ребенка (**.**.** года рождения) (т. 2, л.д. 226) и мать, 

<

данные изъяты> которой оказывает помощь, что суд, учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, выразившиеся в совершении ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения умышленных тяжких преступлений, отличающихся повышенной степенью общественной опасности, а также, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который ранее привлекался к административной ответственности за потребление алкогольной продукции в запрещенных местах и появление в общественных местах в состоянии опьянения, и в судебном заседании не отрицал, что непосредственно перед совершением преступлений он употреблял алкоголь, суд приходит к выводу, что именно состояние опьянение повлияло на поведение ФИО4 в момент совершения преступлений, то есть способствовало снижению его способности к самоконтролю и явилось одной из причин совершения им данных преступлений, а потому в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим ФИО4 наказание по каждому совершенному им преступлению, совершение каждого из преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Также суд принимает во внимание, что ФИО4 не судим (т. 2, л.д. 197-199); на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2, л.д. 220, 222); привлекался к административной ответственности (т. 2, л.д. 229); характеризуется отрицательно по месту жительства ст. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» (т. 2, л.д. 228); в браке не состоит (т. 2, л.д. 226); имеет место жительства, проживает с сожительницей. 

Подсудимым ФИО4 совершены умышленные тяжкие преступления. С учетом наличия в действиях ФИО4 отягчающего наказание обстоятельства по каждому совершенному преступлению отсутствуют основания для применения к нему положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, и нет оснований для изменения категории совершенных им преступлений, на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, отсутствие инвалидности и трудоспособный возраст, отношение к содеянному, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде штрафа по каждому совершенному им преступлению. Это будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, принимая во внимание характер и размер причиненного указанными преступлениями потерпевшему ущерба, данные, характеризующие личность подсудимого, учитывая его поведение после совершения преступлений (признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по каждому преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлениями), что уменьшает общественную опасность совершенных им деяний, суд признает совокупность указанных обстоятельств исключительной, и полагает возможным назначить ФИО4 наказание за каждое из совершенных им преступлений с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 по совокупности преступлений следует применить принцип частичного сложения назначенных наказаний, предусмотренный ч. 3 ст. 69 УК РФ.

ФИО5 признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний; раскаивается в содеянном; в своем объяснении от **.**.**, данном до возбуждения уголовных дел, сообщил о причастности к каждому инкриминируемому ему деянию, что суд признает явкой с повинной по каждому совершенному им преступлению (т. 1, л.д. 77), активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, дав последовательные, признательные показания, сообщив органам предварительного расследования ранее не известную им информацию об обстоятельствах совершения преступлений, в том числе совместно с ФИО4, о своей роли в преступлениях, подтвердив их в ходе проверки показаний на месте, указав места использования им, а также им совместно с ФИО4, банковской карты в качестве электронного средства платежа в целях оплаты стоимости товаров денежными средствами, размещенными на банковском счете потерпевшего, указал на лиц, которые в ходе предварительного расследования по делу дали свидетельские показания, подтвердив причастность ФИО5 к совершенному им преступлению; тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, имеет престарелую мать, являющуюся пенсионером, которой оказывает помощь, что суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, выразившиеся в совершении ФИО5 в состоянии алкогольного опьянения умышленных тяжких преступлений, отличающихся повышенной степенью общественной опасности, а также, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который ранее привлекался к административной ответственности за потребление алкогольной продукции в запрещенных местах и появлении в общественных местах в состоянии опьянения, и в судебном заседании не отрицал, что непосредственно перед совершением преступлений он употреблял алкоголь, суд приходит к выводу, что именно состояние опьянение повлияло на поведение ФИО5 в момент совершения преступлений, то есть способствовало снижению ее способности к самоконтролю и явилось одной из причин совершения им данных преступлений, а потому в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим ФИО5 наказание по каждому совершенному им преступлению, совершение каждого преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Также суд принимает во внимание, что ФИО5 не судим (т. 2, л.д. 235-238); на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3, л.д. 4, 6); привлекался к административной ответственности (т. 3, л.д. 13); характеризуется удовлетворительно по месту жительства УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» (т. 3, л.д. 128); в браке не состоит (т. 2, л.д. 226); имеет место жительства, проживает с матерью.

Подсудимым ФИО5 совершены умышленные тяжкие преступления. С учетом наличия в действиях ФИО5 отягчающего наказание обстоятельства по каждому совершенному преступлению отсутствуют основания для применения к нему положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, и нет оснований для изменения категории совершенных им преступлений, на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отягчающее наказание обстоятельство по каждому совершенному преступлению, данные о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, отсутствие инвалидности и трудоспособный возраст, отношение к содеянному, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание в виде штрафа по каждому совершенному им преступлению. Это будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, принимая во внимание характер и размер причиненного указанными преступлениями потерпевшему ущерба, данные, характеризующие личность подсудимого, учитывая его поведение после совершения преступлений (признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по каждому совершенному преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлениями), что уменьшает общественную опасность совершенных им деяний, суд признает совокупность указанных обстоятельств исключительной, и полагает возможным назначить ФИО5 наказание за каждое из совершенных им преступлений с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО5 по совокупности преступлений следует применить принцип частичного сложения назначенных наказаний, предусмотренный ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ подсудимые не задерживались.

Учитывая, что ФИО3 осуждается к реальному лишению свободы, при этом она склонна к совершению преступлений, у суда есть основания полагать, что она может продолжить заниматься преступной деятельностью либо уклониться от отбывания наказания, а потому суд в целях исполнения назначенного приговором наказания считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ранее избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале суда с дальнейшим содержанием ее в ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Курской области.

Время содержания ФИО3 под стражей с 12 марта 2024 года до вступления приговора в законную силу надлежит засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей на полтора для отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ст. 72 УК РФ

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4, ФИО5 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: товарный чек от **.**.** ООО «Бета-М», два кассовых чека от **.**.** ООО ТД «Флакс», два кассовых чека от **.**.** ООО «Дальние Горки», шесть товарных чеков от **.**.** и **.**.** АО «Тандер», кассовый чек от **.**.** ИП Н.Г.; шесть товарных чеков от **.**.** ООО «Александрия-Алко», два кассовых чека от **.**.** и **.**.** ООО «Агроторг», пять кассовых чеков от **.**.** и **.**.** ООО ТК «Лето», семь оптических дисков с видеозаписями, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Н.Н. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимой ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать ФИО3 в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Засчитать ФИО3 в срок лишения свободы время содержания ее под стражей с **.**.** до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ст. 72 УК РФ. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 2627 руб. 04 коп.) - с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20000 (Двадцать тысяч) рублей;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 4272 руб. 44 коп.) - с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 40000 (Сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 4272 руб. 44 коп.) - с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 13706 руб. 33 коп.) - с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50000 (Пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 60000 (Шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

УФК по Курской области (МО МВД России «Железногорский»); ИНН 

<

***>, КПП 463301001, банковский счет УФК по Курской области № ***, казначейский счет УФК по Курской области № ***, БИК 013807906, банк получателя Отделение Курск Банка России//УФК по Курской области ***, ОКТМО 38705000, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140, УИН: 18№ *** (ФИО4), УИН: 18№ *** (ФИО5).

Вещественные доказательства: товарный чек от **.**.** ООО «Бета-М», два кассовых чека от **.**.** ООО ТД «Флакс», два кассовых чека от **.**.** ООО «Дальние Горки», шесть товарных чеков от **.**.** и **.**.** АО «Тандер», кассовый чек от **.**.** ИП Н.Г.; шесть товарных чеков от **.**.** ООО «Александрия-Алко», два кассовых чека от **.**.** и **.**.** ООО «Агроторг», пять кассовых чеков от **.**.** и **.**.** ООО ТК «Лето», семь оптических дисков с видеозаписями, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО3, содержащейся под стражей, в тот же срок - со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Политаева